

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆ ಹದಿನಾರನೇ ವಿಧಾನಸಭೆ ನಾಲ್ಕನೇ ಅಧಿವೇಶನ

ಕರ್ನಾಟಕ ನೀರಾವರಿ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ವಿಧೇಯಕ, 2024

(2024ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ-32)

ಕರ್ನಾಟಕ ನೀರಾವರಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1965ನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಕಂಡುಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ನೀರಾವರಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1965 (1965ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 16) ನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಎಪ್ಪತ್ತೈದನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ:-

- 1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ನೀರಾವರಿ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2024 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳು ಏತ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಗಳು ಮತ್ತು ನೀರಾವರಿ ನಾಲೆ ಅಥವಾ ಕಾಲುವೆಗೆ ಅನ್ಯಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.
 - (3) ಇದು ಈ ಕೂಡಲೆ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.
- 2. 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಕರ್ನಾಟಕ ನೀರಾವರಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1965 (1965ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 16)ರ (ಇದರಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮವೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ) 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ,-
 - (i) (ಎ) ಖಂಡಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
 - "(ಎ) "ಕೃಷಿ ಉಪಕರಣಗಳು" ಎಂದರೆ, ಕೃಷಿ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರಮುಖವಾಗಿ ಬಳಸಲು ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಿದ ಸಾಧನ, ಸಾಧನದ ಭಾಗ ಅಥವಾ ಸಾಧನಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಜೋಡಣೆ ಹಾಗೂ ಟ್ರಾಕ್ಟರ್ಗಳು, ಟ್ರೈಲರುಗಳು ಮತ್ತು ಬೇಸಾಯದ ಉಪಕರಣಗಳು, ನೀರಾವರಿ ಉಪಕರಣಗಳು ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಾ ಭೂ ಮೇಲ್ಮೈ ವಾಹನಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುವುದು;
 - (ಎಎ) "ನಾಲೆ" ಎಂದರೆ, ನೀರಾವರಿ, ಕುಡಿಯುವ ನೀರು, ಕೆರೆಗಳನ್ನು ತುಂಬಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡು ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧಿತ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ನೀರು ಸರಬರಾಜನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕಾಗಿನ ಏತ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಗಳು ಮತ್ತು ನೀರಾವರಿ ನಾಲೆ ಅಥವಾ ಕಾಲುವೆಯ ನೀರು ಸಾಗಣೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಯಾವುದೇ ವಿಧ;"
 - (ii) ಹಾಗೆ ಸೇರಿಸಲಾದ "(ಎ)" ಮತ್ತು "(ಎಎ)" ಖಂಡಗಳ ತರುವಾಯ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ (ಎ) ಖಂಡವನ್ನು "(ಎಬಿ)" ಎಂಬುದಾಗಿ ಮರುಹೆಸರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
 - (iii) (ಬಿ) ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
 - "(ಬಿ-ಎ) "ನೀರು ಪೂರೈಕೆ ಪ್ರದೇಶ" ಎಂದರೆ ಕರ್ನಾಟಕ ನೀರು ಪೂರೈಕೆ ಪ್ರದೇಶಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1980 (1980ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 6)ರ 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (3)ನೇ ಖಂಡದಲ್ಲಿ ಪರಿಭಾಷಿಸಿದ ಪ್ರದೇಶ."
 - (iv) (ಎಫ್) ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
 - "(ಎಫ್ಎ) "ನೀರಾವರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ" ಎಂದರೆ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಅರೆ-ನ್ಯಾಯಿಕ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ನೀರಾವರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿದ ಯಾರೇ ಅಧಿಕಾರಿ;"
 - (v) (ಒ) ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
 - "(ಒಎ) "ಕಾರ್ಯ ಪಡೆ" ಎಂದರೆ ಇಲಾಖೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸುವುದರೊಂದಿಗೆ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ನೆರವೇರಿಸಲು

- ಅಥವಾ ವಿಶೇಷ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಒಟ್ಟುಗೂಡಿಸಲಾದ ಜನರ ಸಮೂಹ;
- "(ಒಬಿ) "ನಾಲೆಯಿಂದ ನೀರಿನ ಅನಧಿಕೃತ ಬಳಕೆ" ಎಂಬುದು ಮತ್ತು ನಾಲೆಯ ನೀರಿನ ಈ ಮುಂದಿನ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುವುದು,-
 - (i) ಯಾವುದೇ ಕೃತಕ ಸಾಧನಗಳ ಮೂಲಕ;
 - (ii) ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮೂಲಕ ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿರದ ಸಾಧನಗಳ ಮೂಲಕ;
 - (iii) ವಿರೂಪಗೊಳಿಸಿದ ಕೊಳವೆ ಅಥವಾ ಇತರ ಉಪಕರಣದ ಮೂಲಕ;
 - (iv) ನಾಲೆಯಿಂದ ನೀರಿನ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ;
 - (v) ನಾಲೆಯಿಂದ ನೀರಿನ ಪೂರೈಕೆಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿದ ಆವರಣಗಳು ಅಥವಾ ಪ್ರದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ."
- 3. 6ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 6ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (ಬಿ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ "ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನ ಅಧಿನಿಯಮ, 1894ರ 4ನೇ ಪ್ರಕರಣದ" ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಭೂ ಆರ್ಜನೆ, ಪುನರ್ವಸತಿ ಮತ್ತು ಪುನರ್ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯೋಚಿತ ಪರಿಹಾರ ಮತ್ತು ಪಾರದರ್ಶಕತೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2013 (2013ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 30)ರ 11ನೇ ಪ್ರಕರಣದ" ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಆವರಣ ಚಿಹ್ನೆಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
 - **4. 16ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದು ಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 16ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ,-
 - (i) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-
 - (ಎ) "ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನ ಅಧಿನಿಯಮ, 1894ರ" ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಭೂ ಆರ್ಜನೆ, ಪುನರ್ವಸತಿ ಮತ್ತು ಪುನರ್ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯೋಚಿತ ಪರಿಹಾರ ಮತ್ತು ಪಾರದರ್ಶಕತೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2013 (2013ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 30)ರ" ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಆವರಣ ಚಿಹ್ನೆಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
 - (ಬಿ) "6ನೇ ಪ್ರಕರಣದ" ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಯ ಬದಲಿಗೆ "19ನೇ ಪ್ರಕರಣದ" ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
 - (ಸಿ) "ಸದರಿ ಅಧಿನಿಯಮದ 7ನೇ ಪ್ರಕರಣದ" ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಯ ಬದಲಿಗೆ "ಸದರಿ ಅಧಿನಿಯಮದ 19ನೇ ಪ್ರಕರಣದ" ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ "ಸದರಿ ಅಧಿನಿಯಮದ 17ನೇ ಪ್ರಕರಣದ" ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಸದರಿ ಅಧಿನಿಯಮದ 40ನೇ ಪ್ರಕರಣದ" ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
 - (ii) (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-
 - (ಎ) "ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನ ಅಧಿನಿಯಮ, 1894ರಲ್ಲಿ" ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಭೂ ಆರ್ಜನೆ, ಪುನರ್ವಸತಿ ಮತ್ತು ಪುನರ್ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯೋಚಿತ ಪರಿಹಾರ ಮತ್ತು ಪಾರದರ್ಶಕತೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2013 (2013ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 30)ರಲ್ಲಿ" ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಆವರಣ ಚಿಹ್ನೆಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
 - (ಬಿ) "15ನೇ ಪ್ರಕರಣದ" ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳ ಬದಲಿಗೆ "28ನೇ ಪ್ರಕರಣದ" ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- **5. 28ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 28ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ (5)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
- "(6) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (5)ರಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀರಿನ ದರದ ಯಾವುದೇ ಬಾಕಿಯ ಕುರಿತು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಿಗೆ ಪಹಣಿ (RTC)ಯ ಕಾಲಂಸಂಖ್ಯೆ. 11ರಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಲು ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (7) ಅರ್ಜಿದಾರನು ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ಪಡೆದ ನಿರಾಕ್ಷೇಪಣಾ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀರಾವರಿ ಕೆಲಸಗಳಿಗೆ ನೀರನ್ನು ಪಡೆಯುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜು ಕಂಪನಿಗಳಿಗೆ (ESCOMS) ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು."

- **6. 28ಎ, 28ಬಿ ಮತ್ತು 28ಸಿ ಹೊಸ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸೇರ್ಪಡೆ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 28ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
- "28a. ಏತ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ನೀರಾವರಿ ನಾಲೆ ಅಥವಾ ಕಾಲುವೆಯ ಮಧ್ಯಭಾಗದಿಂದ ಐದು ನೂರು ಮೀಟರ್ಗಳೊಳಗೆ ಅಂತರ್ಜಲವನ್ನು ಹೊರತೆಗೆಯಲು ಮತ್ತು ಬಳಸಲು ಅನುಮತಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವುದು.- (1) ತತ್ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ನೀರಾವರಿ ನೀರಿನ ಯಾರೇ ಬಳಕೆದಾರನು, ನಾಲೆಯ ಮಧ್ಯಭಾಗದಿಂದ ಐದು ನೂರು ಮೀಟರ್ವರೆಗೆ ನಾಲೆಯ ಎರಡೂ ಬದಿಗಳಲ್ಲಿ ಬಾವಿಯನ್ನು ಕೊರೆಯಲು ಅಥವಾ ಅಗೆಯಲು ಅಥವಾ ಕೃತಕ ಕೊಳವನ್ನು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ನೀರಿನ ಸಂಗ್ರಹವನ್ನು ರಚಿಸಲು, ಯಾವುದೇ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ವಲಯ ಮುಖ್ಯ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಅಧಿಸೂಚಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲು ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲು ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ ಹೊರತು ಅಂಥ ಕೊರೆಯುವಿಕೆ ಅಥವಾ ಅಗೆಯುವಿಕೆ ಅಥವಾ ಕೃತಕ ಕೊಳದ ರಚನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಚಟುವಟಿಕೆಯನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- (2) ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರಡಿಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಅರ್ಜಿಯು, ಕೈಗಾರಿಕೆ, ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಗೃಹೋಪಯೋಗಿ ಇತ್ಯಾದಿಗಳಂಥ ವಿವಿಧ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಮತ್ತು ವಿವಿಧ ಪ್ರದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ, ಅಂಥ ವಿವರಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಶುಲ್ಕದೊಂದಿಗೆ ಇರತಕ್ಕದ್ದು.
- (3) ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಬಳಕೆದಾರ ಅಥವಾ ಅರ್ಜಿದಾರನು ಈ ಅಧ್ಯಾಯದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀರಿನ ಬಳಕೆಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕಕ್ಕಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮೊದಲು ಕಾರ್ಯಪಾಲಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ನಿಂದ ನಿರಾಕ್ಷೇಪಣಾ ಪತ್ರವನ್ನು ಪಡೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
- (4) ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಮೇಲೆ, ನೀರಾವರಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಹಾಗೆ ಮಾಡುವುದು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿಲ್ಲವೆಂದು ಮನದಟ್ಟಾದರೆ, ಅದರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಷರತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಅಂತರ್ಜಲವನ್ನು ಹೊರತೆಗೆಯಲು ಮತ್ತು ಬಳಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಬಾವಿಯನ್ನು ಕೊರೆಯಲು ಅಥವಾ ಅಗೆಯಲು ಅಥವಾ ಕೃತಕ ಕೊಳವನ್ನು ರಚಿಸಲು ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಬಹುದು:

ಪರಂತು, ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ತನ್ನ ಅಹವಾಲನ್ನು ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳಲು ಯುಕ್ತ ಅವಕಾಶವನ್ನು ನೀಡಿದ ಹೊರತು ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸತಕ್ಕದ್ನಲ್ಲ.

- (5) ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು, ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅರವತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- (6) ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡುವಾಗ ಅಥವಾ ನಿರಾಕರಿಸುವಾಗ, ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅವುಗಳೆಂದರೆ:-
 - (ಎ) ಅಂತರ್ಜಲವನ್ನು ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಬಳಸಲಾಗುವುದು ಗೃಹೋಪಯೋಗಿ, ಕೃಷಿ, ಕೈಗಾರಿಕೆ, ವಾಣಿಜ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ವಾಣಿಜ್ಯ ಬಳಕೆ ಅಥವಾ ಸ್ವಂತ ಬಳಕೆ ಅಥವಾ ಎರಡೂ;
 - (ಬಿ) ಇತರ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಬಳಕೆದಾರರ ಅಸ್ತಿತ್ವ;
 - (ಸಿ) ಅಂತರ್ಜಲದ ಲಭ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸುವ ಅಗತ್ಯತೆ;
 - (ಡಿ) ಅಂತರ್ಜಲ ಬಳಕೆಯ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಅಂತರ್ಜಲ ರಚನೆಗಳ ಅಂತರ;
 - (ಇ) ದೀರ್ಘಕಾಲೀನ ಅಂತರ್ಜಲ ಮಟ್ಟದ ಚಲನೆಯ ರೀತಿ;
 - (ಎಫ್) ಅದರ ಸುತ್ತಮುತ್ತಲಿನ ಯಾವುದೇ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಮೂಲಗಳ ನೀರಿನ ಲಭ್ಯತೆಯ ಮೇಲೆ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವ ಸಾಧ್ಯತೆ;
 - (ಜಿ) ತುಂತುರು ಮತ್ತು ಹನಿ ನೀರಾವರಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವವರಿಗೆ ಆದ್ಯತೆಯನ್ನು ನೀಡಬಹುದು; ಮತ್ತು
 - (ಎಚ್) ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಅಂಶಗಳು.
- (7) ಗಂಗಾ ಕಲ್ಯಾಣ ಯೋಜನೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಅಂತರ್ಜಲವನ್ನು ಹೊರತೆಗೆಯಲು ಮತ್ತು ಬಳಸಲು ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯುವುದರಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು. ಆದಾಗ್ಯೂ, ಆರು

ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಯೊಳಗಾಗಿ ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ಬೋರ್ವೆಲ್ ನೋಂದಣಿಯನ್ನು ಮಾಡಿಸಬೇಕಾಗುವುದು.

28ಬಿ. ಏತ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ನೀರಾವರಿ ನಾಲೆ ಅಥವಾ ಕಾಲುವೆಯ ಮಧ್ಯಭಾಗದಿಂದ ಐದು ನೂರು ಮೀಟರ್ಗಳ ಒಳಗೆ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ಅಂತರ್ಜಲ ಬಳಕೆದಾರರ ನೊಂದಣಿ.- (1) ತತ್ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ನಾಲೆಯ ಮಧ್ಯರೇಖೆಯಿಂದ ಐದು ನೂರು ಮೀಟರುಗಳೊಳಗೆ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಅಂತರ್ಜಲ ಬಳಕೆದಾರನು, ಕರ್ನಾಟಕ ನೀರಾವರಿ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2024ರ ಪ್ರಾರಂಭದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಆರು ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಯೊಳಗಾಗಿ, ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಅದರ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸುವ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ ಮಂಜೂರಾತಿಗಾಗಿ ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು, ಸದರಿ ಆರು ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಯ ಮುಕ್ತಾಯದ ನಂತರದ ಯಾವುದೇ ಅಂಥ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು, ಸಕಾಲದಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವುದರಿಂದ ಬಳಕೆದಾರನನ್ನು ಸಾಕಷ್ಟು ಕಾರಣಗಳ ಮೂಲಕ ನಿರ್ಬಂಧಿಸಲಾಗಿದೆಯೆಂದು ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಮನದಟ್ಟಾದರೆ, ಅಧಿಕಾರಿಯು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದು.

- (2) ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಯೊಂದಿಗೆ ಒದಗಿಸಬೇಕಾದ ವಿವರಗಳು ಈ ಮುಂದಿನ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಅವುಗಳೆಂದರೆ:-
 - (ಎ) ಬಾವಿಯ ವಿಧ, ಅದರ ನಿಖರ ಸ್ಥಳಗಳಂಥ ಅಂತರ್ಜಲ ಮೂಲದ ವಿವರ;
 - (ಬಿ) ಬಳಸಲಾದ ನೀರೆತ್ತುವ ಸಾಧನ;
 - (ಸಿ) ಅಂತರ್ಜಲ ಹೊರತೆಗೆಯುವಿಕೆ ಪ್ರಮಾಣ ಮತ್ತು ದಿನಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಗಂಟೆಗಳ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ;
 - (ಡಿ) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ವರ್ಷದಲ್ಲಿನ ಬಳಕೆಯ ಒಟ್ಟು ಅವಧಿ;
 - (ಇ) ಅಂತರ್ಜಲ ಹೊರತೆಗೆಯುವಿಕೆಯ ಉದ್ದೇಶ;
 - (ಎಫ್) ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಅಂತರ್ಜಲದ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಪೂರೈಸಬೇಕಾದ ಅಂದಾಜು ಜನಸಂಖ್ಯೆ;
 - (ಜಿ) ನೀರಾವರಿ ಬಾವಿಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ನೀರಾವರಿ ಪ್ರದೇಶದ ಸ್ಥಳ ಮತ್ತು ಬೆಳೆದ ಬೆಳೆಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿ; ಮತ್ತು
 - (ಎಚ್) ನೀರು ಸರಬರಾಜಿಗಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ, ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳು ಅಥವಾ ಸಮುದಾಯ ನಡೆಸುವ ಯೋಜನೆಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಅಂತರ್ಜಲವನ್ನು ಹೊರತೆಗೆಯಲಾದ ಪ್ರಮಾಣಗಳ ಜೊತೆಗೆ ಒಳಗೊಳ್ಳುವ ಸೇವೆಗಳ ವಿವರಗಳು, ಮಾರ್ಗಾಂತರ ಅಥವಾ ಮೇಲೆತ್ತುವ ಕೇಂದ್ರಗಳು ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಸ್ಥಳಮಾಹಿತಿ.
- (3) ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಮೇಲೆ, ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು, ತಾನು ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಭಾವಿಸಬಹುದಾದಂಥ ವಿಚಾರಣೆಯ ತರುವಾಯ ಮತ್ತು ಮನದಟ್ಟಾದ ನಂತರ, ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ, ಅಂಥ ಅವಧಿಗಾಗಿ ಮತ್ತು ಅಂಥ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಬಹುದು.
- (4) ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅರವತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- (5) ಉಪಪ್ರಕರಣ (3)ರಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವಾಗ ಅಥವಾ ನಿರಾಕರಿಸುವಾಗ ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅವುಗಳೆಂದರೆ:-
 - (ಎ) ಅಂತರ್ಜಲವನ್ನು ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಬಳಸಲಾಗುವುದು;
 - (ಬಿ) ಇತರ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಬಳಕೆದಾರರ ಅಸ್ತಿತ್ವ;
 - (ಸಿ) ಅಂತರ್ಜಲದ ಲಭ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸುವ ಅಗತ್ಯತೆ; ಮತ್ತು ಹೊರತೆಗೆಯಬೇಕಾದ ಅಂತರ್ಜಲದ ಪ್ರಮಾಣ;
 - (ಡಿ) ಅಂತರ್ಜಲ ಬಳಕೆಯ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಅಂತರ್ಜಲ ರಚನೆಗಳ ಅಂತರ;
 - (ಇ) ದೀರ್ಘಕಾಲೀನ ಅಂತರ್ಜಲ ಮಟ್ಟದ ಚಲನೆಯ ರೀತಿ; ಮತ್ತು
 - (ಎಫ್) ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಅಂಶಗಳು.

- (6) ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರಡಿಯಲ್ಲಿನ ಅರ್ಜಿಯ ನಿರ್ಧಾರದ ಬಗ್ಗೆ ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಸಂವಹನವನ್ನು ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿ, ನಾಲೆಯ ಮಧ್ಯರೇಖೆಯಿಂದ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಅಂತರ್ಜಲ ಬಳಕೆದಾರನು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಅಂತರ್ಜಲ ಬಳಕೆಗೆ ಹಕ್ಕುಳ್ಳವನಾಗಿದ್ದನೋ, ಅದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅದೇ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರಿಸಲು ಹಕ್ಕುಳ್ಳವನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (7) ನೋಂದಾಯಿತ ಬಾವಿಯು ನಿಷ್ಕ್ರಿಯಗೊಂಡರೆ, ಅಂತರ್ಜಲ ಬಳಕೆದಾರನು ಅದನ್ನು ತಕ್ಷಣವೇ ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಗಮನಕ್ಕೆ ತರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಹಿತಕರ ಘಟನೆಗಳನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಲು ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು ನಿಷ್ಕ್ರಿಯಗೊಂಡ ಕೊಳವೆಬಾವಿಯನ್ನು ಮುಚ್ಚತಕ್ಕದ್ದು.
- 28ಸಿ. ಪ್ರಕರಣ 28ಎ ಮತ್ತು 28ಬಿ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ದಂಡ.- ನಾಲೆಯ ಮಧ್ಯರೇಖೆಯಿಂದ ಅಂತರ್ಜಲವನ್ನು ಬಳಸುವವರು 28ಎ ಮತ್ತು 28ಬಿ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದರೆ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ 55ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (xiv)ನೇ ಖಂಡದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸಲಾದ ದಂಡನೆಗೆ ಹೊಣೆಗಾರರಾಗತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಹಾಗೆ ವಿಧಿಸಿದ ದಂಡವನ್ನು ಭೂಕಂದಾಯದ ಹಿಂಬಾಕಿಯಾಗಿ ವಸೂಲು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- 7. 29ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 29ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ (ಐ) ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
- "(ಜೆ) ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಅನಧಿಕೃತ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ನೀರನ್ನು ಬಳಸಿದಾಗ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ನೀರಿನ ಸಂಗ್ರಹಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಅಥವಾ ನೀರು ಸಾಗಣೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ನೀರು ಹೊರತೆಗೆಯಲು ತೊಡಗಿರುವಾಗ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ನೀರಾವರಿ ಕಾರ್ಯ ಅಥವಾ ನೀರು ಸಾಗಣೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಅಡ್ಡಿಪಡಿಸಿದಾಗ ಅಥವಾ 55ನೇ ಪ್ರಕರಣದಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿದಾಗಲೆಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಆವರೆಗೆ."
- 8. 31ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 31ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ಹದಿನೈದು" ಎಂಬ ಪದದ ಬದಲಿಗೆ "ಮೂವತ್ತು" ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು "ಜಿಲ್ಲೆಯ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ವಲಯದ ಮುಖ್ಯ ಇಂಜಿನಿಯರಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 9. 32ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 32ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (4)ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣಲ್ಲಿನ (ಬಿ) ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
- "(ಸಿ) ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿರುವ ದಂಡವನ್ನು ಭೂಕಂದಾಯದ ಹಿಂಬಾಕಿಯಾಗಿ ವಸೂಲು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಈ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪಹಣಿ (RTC)ಯ ಕಾಲಂ 11ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕಂದಾಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು."
- 10. 36ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 36ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನ ಅಧಿನಿಯಮ, 1894ರ 23 ಮತ್ತು 24ನೇ ಪ್ರಕರಣಗಳ" ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಭೂ ಆರ್ಜನೆ, ಪುನರ್ವಸತಿ ಮತ್ತು ಪುನರ್ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯೋಚಿತ ಪರಿಹಾರ ಮತ್ತು ಪಾರದರ್ಶಕತೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2013 (2013ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 30)ರ 28ನೇ ಪ್ರಕರಣದ" ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಆವರಣ ಚಿಹ್ನೆಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 11. 51ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 51ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ಪ್ರವಾಹ ದ್ವಾರ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ತರುವಾಯ "ಏತ ಯೋಜನೆ, ಕೊಳವೆ ಸಾಗಣೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ವಿಧಾನದ ನೀರು ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಹಾಗೂ ಸಾಗಣೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಾ ಸಂಬಂಧಿತ ಸಾಧನಗಳು ಅಥವಾ ಜೋಡಣೆಗಳು." ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಲ್ಪ ವಿರಾಮ ಚಿಹ್ನೆಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
 - **12. 55ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 55ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ,-
 - (i) (xiii)ನೇ ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(xiii-ಎ) ನಾಲೆ ಅಥವಾ ಕೊಳವೆಯನ್ನು ಚುಚ್ಚುವುದು ಅಥವಾ ಕತ್ತರಿಸುವುದು ಅಥವಾ ನಾಲೆಯನ್ನು ಚುಚ್ಚಲು ಅಥವಾ ಕತ್ತರಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುವುದು ಅಥವಾ ನಾಲೆಯನ್ನು ಚುಚ್ಚುವ ಅಥವಾ ಕತ್ತರಿಸುವ ಮೂಲಕ ಇಳಿಗೊಳವೆಯನ್ನು (siphon) ಒಳಸೇರಿಸುವುದು ಅಥವಾ ನಾಲೆ ಅಥವಾ ನಾಲೆಯ ಗೋಡೆಯನ್ನು ಹಾನಿಗೊಳಿಸುವ ಮೂಲಕ ಯಂತ್ರ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ನಾಲೆಯಲ್ಲಿ ಇಡುವುದು ಅಥವಾ ಅನ್ಯಥಾ ನಾಲೆಯ ಹಾನಿ, ನಾಶ ಅಥವಾ ನಾಲೆಯ ಸ್ಥಿರತೆ ಅಥವಾ ಸುರಕ್ಷತೆಗೆ ಅಪಾಯವನ್ನುಂಟುಮಾಡಿದರೆ."

(ii) ಖಂಡ (xiv)ರಲ್ಲಿ,-

- (ಎ) "ಒಂದು ವರ್ಷದವರೆಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಎರಡು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;
- (ಬಿ) "ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಎರಡು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;
- (ಸಿ) "ಎರಡು ತಿಂಗಳುಗಳಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಒಂದು ವರ್ಷದವರೆಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;
- (ಡಿ) "ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಜುಲ್ಮಾನೆಯಿಂದ ಮತ್ತು ಅವರೆಡರಿಂದಲೂ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಐವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಮೀರದ ಜುಲ್ಮಾನೆಯಿಂದ ಮತ್ತು ಅವರೆಡರಿಂದಲೂ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;
- (ಇ) ಎರಡನೇ ಪರಂತುಕದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಅಲ್ಲದೇ ಪರಂತು, ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು (iv), (x), (xi) ಮತ್ತು (xiii-ಎ) ಖಂಡಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದರೆ ಗೃಹಬಳಕೆಯ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಯಾವುದೇ ಮೂಲದಿಂದ ಒಂದು ತಿಂಗಳಿನಿಂದ ಆರು ತಿಂಗಳವರೆಗೆ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಆಗುವುದನ್ನು ತಡೆಯತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಮುಂದುವರೆದ ಅಪರಾಧ ನಿರ್ಣಿತನಾದ ಮೇಲೆ ಅಂಥ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗೆ ನಾಲೆಯ ನೀರು ಪೂರೈಕೆ ಪ್ರದೇಶದಿಂದ ದೂರವಿರಿಸತಕ್ಕದ್ದು."

- 13. 60ಎ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 60ಎ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿರುವ "ಐದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮೀರದ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಐವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದ ಆದರೆ ಎರಡು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಮೀರದ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 14. 61ಎ, 61ಬಿ, 61ಸಿ, 61ಡಿ, 61ಇ, 61ಎಫ್, 61ಜಿ, 61ಎಚ್, 61ಐ. 61ಜೆ ಮತ್ತು 61ಕೆ ಹೊಸ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸೇರ್ಪಡೆ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 61ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನ ಹೊಸ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
- "61ಎ. ನೀರಾವರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಚಲಾಯಿಸುವಾಗ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ಪಕ್ಷಕಾರರ ನಡುವಿನ ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹರಣೆಗಳಿಗಾಗಿ ಉದ್ಭವಿಸುವ ಯಾವುದೇ ವಿಷಯ ಅಥವಾ ವಿವಾದಗಳನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಅಥವಾ ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಚಲಾಯಿಸುವಾಗ, ಆತನು ನೀರಾವರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- 61ಬಿ. ನೀರಾವಾರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಂತರ್ನಿಹಿತ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಉಳಿಸುವಿಕೆ.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿರುವುದಾವುದೂ ನ್ಯಾಯೋದ್ಧೇಶದ ಈಡೇರಿಕೆಗಾಗಿ ಅವಶ್ಯಕವಾಗಬಹುದಾದಂಥ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಮಾಡಲು ಅಥವಾ ನೀರಾವರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಕ್ರಮವನ್ನು ದುರುಪಯೋಗ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದನ್ನು ತಡೆಯಲು, ನೀರಾವರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಂತರ್ನಿಹಿತ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಪರಿಮತಿಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ಅನ್ಯಥಾ ಬಾಧಿಸುವುದೆಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- **61ಸಿ. ವಿಚಾರಣೆಯ ಸ್ಥಳ.** ಯಾರೇ ನೀರಾವರಿ ಅಧೀನನಾಗಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಯ ನಿರ್ದೇಶನ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಲಿಖಿತದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸುವ ಕಾರಣಗಳ ಹೊರತು ಆತನು ಅದಿಕಾರಿಯು ತನ್ನ ಅಧಿಕಾರವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಸ್ಥಳೀಯ ಪರಿಮಿತಿಯ ಹೊರಗಿನ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ಆಲಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ:

ಪರಂತು, ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಕೇಂದ್ರ ಸ್ಥಾನದ ಸ್ಥಳವು ಅಧಿಕಾರವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಸ್ಥಳೀಯ ಪರಿಮಿತಿಯ ಹೊರಗಿದ್ದಾಗ, ಅಂಥ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಅಂಥ ಯಾವುದೇ ನಿರ್ದೇಶನ ಅಥವಾ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಹೊರತಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಆತನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಬಹುದು ಅಥವಾ ಆಲಿಸಬಹುದು.

- **61ಡಿ. ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಮತ್ತು ಸಮನುಗಳು.-** (1) ಸಮನು ಮಾಡುವ ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷಿಗಳ ಪರಿಶೀಲಿಸುವ ಹಾಗೂ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನವು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ 67ನೇ ಪ್ರಕರಣದಡಿಯಲ್ಲಿರುವಂತೆ ಅನುಸರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ತಮ್ಮ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಇಲಾಖೆಗಳಲ್ಲಿ ಸೂಪರಿಂಟೆಂಡಿಂಗ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ದರ್ಜೆಗೆ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ 67ನೇ ಪ್ರಕರಣಲ್ಲಿರುವಂತೆ ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯದ ಪ್ರತಿಜ್ಞೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಮತ್ತು ಪಕ್ಷಕಾರನಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ಅಥವಾ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ

ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನೀಡಲು ಅಥವಾ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಆತನ ಉಪಸ್ಥಿತಿಯು ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದ ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಸಮನು ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(3) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಡಿ ಸಮನು ಮಾಡಿದ ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಸಮನುಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದೇಶಿಸಿದಂತೆ ಖುದ್ದಾಗಿ ಅಥವಾ ಆತನ ಮೂಲಕ ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿದ ಏಜೆಂಟನ ಮೂಲಕ ಹಾಜರಾಗಲು ಬದ್ದನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಈ ಪ್ರಕರಣದಡಿ ಹಾಜರಾತಿಯ ಮನವಿಗಳಿಗೆ ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ 132 ಮತ್ತು 133ನೇ ಪ್ರಕರಣಗಳಡಿ ವಿನಾಯಿತಿಗಳು ಅನ್ಯಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

- (4) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಡಿ ಸಮನು ಮಾಡಿದ ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಪಕ್ಷಕಾರನಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಣೆಗೆ ಒಳಗಾಗುವವನು ಅಥವಾ ಸಾಕ್ಷ್ಯವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುವವನು,-
- (i) ಆತನು ಪರೀಕ್ಷೆಗೊಳಪಡಿಸಿದ ಅಥವಾ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಯಾವುದೇ ವಿಷಯದ ಮೇಲೆ ಸತ್ಯವನ್ನು ಹೇಳುವುದಕ್ಕೆ;
 - (ii) ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುವುದಕ್ಕೆ,
 - -ಬದ್ಧನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (5) ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಕೇವಲ ದಸ್ತಾವೇಜನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಸಮನುಮಾಡಿದಾಗ, ಅದನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಖುದ್ದಾಗಿ ಹಾಜರಾಗುವ ಬದಲು ಅಂಥ ದಸ್ತಾವೇಜನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಕಾರಣನಾಗುವ ಮೂಲಕ ಸಮನನ್ನು ಪಾಲಿಸಿರುವುದಾಗಿ ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 61ಇ. ಸಾಕ್ಟಿಗಳ ಹಾಜರಾತಿಗೆ ಒತ್ತಾಯಪಡಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಟಿಗಳನ್ನು ಕಮಿಷನ್ನಿನ ಮೂಲಕ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವುದು.- (1) ಸಾಕ್ಟಿಗಳು ಹಾಜರಾತಿಗೆ ಒತ್ತಾಯಪಡಿಸುವ ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಟಿಗಳನ್ನು ಕಮಿಷನ್ನಿನ ಮೂಲಕ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಭೂ ಕಂದಾಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964ರ 32ನೇ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಅನುಸರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಹಾಜರಾಗಲು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ದಸ್ತಾವೇಜನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಸಮನು ಜಾರಿ ಆಗಿದ್ದು ಅವನು ಸಮನನ್ನು ಪಾಲಿಸದಿದ್ದರೆ, ಸಮನು ಹೊರಡಿಸಿದ ಅಧಿಕಾರಿಯು,-
 - (ಎ) ದಸ್ತಗಿರಿಗಾಗಿ ಜಾಮೀನೀಯ ವಾರಂಟನ್ನು ಹೊರಡಿಸಬಹುದು;
 - (ಬಿ) ಹಾಜರಾತಿಗಾಗಿ ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವಂತೆ ಅವನಿಗೆ ಆದೇಶ ಮಾಡಬಹುದು; ಅಥವಾ
 - (ಸಿ) ಇಪ್ಪತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಮೀರದ ಜುಲ್ಮಾನೆಯನ್ನು ಅವನಿಗೆ ವಿಧಿಸಬಹುದು.
- 61ಎಫ್. ವಿದ್ಯುಕ್ತ ವಿಚಾರಣೆ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಥವಾ ತತ್ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಕ ಅಥವಾ ಅದರ ಮೇರೆಗೆ ಯಾವುದೇ ವಿಷಯದ ನಿರ್ಧರಣೆಗಾಗಿ ನಿಯಮಿಸಲಾದ ಯಾವುದೇ ವಿದ್ಯುಕ್ತ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ, ತನಿಖೆ ನಡೆಸುವ ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಆ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅದರ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬಳಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ಪೂರ್ತಿಯಾಗಿ ಬರೆದುಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಅವನು ಸಹಿ ಹಾಕತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ತನಿಖೆಯನ್ನು ನಡೆಸುವ ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು ದೈಹಿಕ ಅಶಕ್ತತೆಯಿಂದಾಗಿ ಅಥವಾ ಇತರ ಕಾರಣವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿ ಸ್ವತಃ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಡಲಾಗದಿದ್ದರೆ, ಅಂಥ ಸಾಕ್ಷ ವನ್ನು ತನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮದಲ್ಲಿ ತನಗೆ ಕೇಳಿಸುವ ಹಾಗೆ ಮತ್ತು ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ನಿರ್ದೇಶನದಲ್ಲಿ, ಪೂರ್ತಿಯಾಗಿ ಬರೆಯಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ದಾಖಲೆಗೆ ಅವನು ಸಹಿ ಹಾಕತಕ್ಕದ್ದು.
- (3) ವಿದ್ಯುಕ್ತ ವಿಚಾರಣೆಯ ನಂತರದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ತೀರ್ಮಾನವು ಅಥವಾ ಆದೇಶವು ಅದನ್ನು ಯಾವ ಆಧಾರಗಳ ಮೇಲೆ ಮಾಡಲಾಯಿತೋ ಅಥವಾ ಕೊಡಲಾಯಿತೋ ಆ ಆಧಾರಗಳ ಸಂಪೂರ್ಣ ನಿರೂಪಣೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು ತೀರ್ಮಾನ ಮಾಡುವ, ಆದೇಶ ಮಾಡುವ ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಅದನ್ನು ಬರೆದು ಅದಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಹಾಕತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ಅಂಥ ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಅದನ್ನು ಹೇಳಿ ಬರೆಯಿಸಿದಾಗ ಆ ಬಗ್ಗೆ ಅವನು ಒಂದು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ತಾನು ಸಹಿ ಹಾಕಿಕೊಡತಕ್ಕದ್ದು.
- 61ಜಿ. ಕ್ಲಿಪ್ರ ವಿಚಾರಣೆ.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೂಲಕ ಅಥವಾ ತತ್ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಕ ಅಥವಾ ಅದರ ಮೇರೆಗೆ ಯಾವುದೇ ವಿಷಯದ ನಿರ್ಧರಣೆಗಾಗಿ ಕ್ಷಿಪ್ರ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ನಿಯಮಿಸಿರುವಾಗ, ತನಿಖೆ ನಡೆಸುವ ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು, ಅಂಥ ತನಿಖೆಯು ಮುಂದುವರಿಯುತ್ತಿರುವಾಗಲೇ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಇಂಗ್ಲೀಷಿನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಘೋಷಿಸಿದಂಥ ತಾಲೂಕಿನ ಅಥವಾ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ಇತರೆ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯದ ಸಾರಾಂಶವನ್ನು

ಮತ್ತು ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯುಳ್ಳ ಪಕ್ಷಕಾರರು ಹೇಳಿದ ಮುಖ್ಯ ದೃಢೋಕ್ತಿಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡ ವ್ಯವಹರಣೆಗಳ ಟಿಪ್ಪಣಿಯನ್ನು, ತೀರ್ಮಾನವನ್ನು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕಿರುವ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ತನ್ನ ಸ್ವಹಸ್ತದಿಂದಲೇ ಬರೆದುಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಕ್ಷಿಪ್ರವೆಂದು ನಿರ್ದೇಶಿಸಲಾದ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ವಿಧ್ಯುಕ್ತವಾದ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವಂಥ ಯಾವುದೇ ಅಥವಾ ಎಲ್ಲ ಉಪಬಂಧಗಳ ಮೇರೆಗೆ ಅದನ್ನು ನಡೆಸುವುದು ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಆ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಭಾವಿಸಿದರೆ, ಹಾಗೆ ಮಾಡುವುದು ಯಾವ ಸಮಯದಲ್ಲಾದರೂ ಕಾನೂನು ಸಮ್ಮತವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

- 61ಎಚ್. ವಿದ್ಯುಕ್ತ ಮತ್ತು ಕ್ಲಿಪ್ರ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಿಕ ವ್ಯವಹರಣೆಗಳು ಎಂದು ಭಾವಿಸುವುದು.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗಿನ ವಿಧ್ಯುಕ್ತ ಅಥವಾ ಕ್ಷಿಪ್ರ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಭಾರತೀಯ ನ್ಯಾಯ ಸಂಹಿತೆ, 2023 (2023ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 45) ರ 228, 257 ಮತ್ತು 267ನೇ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಅರ್ಥದಲ್ಲಿ "ನ್ಯಾಯಿಕ ವ್ಯವಹರಣೆಗಳು" ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಮತ್ತು ವಿದು ಕ್ತ ಅಥವಾ ಕ್ಷಿಪ್ರ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸುವ ಯಾರೇ ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯನ್ನು ಅಥವಾ ಯಾರೇ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಯನ್ನು ಅಂಥ ತನಿಖೆಯ ಉದ್ಯೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 61æ. ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ತೀರ್ಮಾನವನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕವಾಗಿ ಮತ್ತು ನೋಟೀಸು ಕೊಟ್ಟ ನಂತರ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.- (1) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಅದು ವಿದು ಕ್ತವಾದುದಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಕ್ಷಿಪ್ರವಾದುದಾಗಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕವಾಗಿ ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಪಕ್ಷಕಾರರಿಗೆ ಅಥವಾ ಅವರ ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಏಜೆಂಟರಿಗೆ, ಅವರು ಹಾಜರಾಗುವುದಕ್ಕಾಗಿ, ಯುಕ್ತ ನೋಟೀಸು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು. ವಿಚಾರಣೆಯ ತರುವಾಯ ಮಾಡಲಾದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಆದೇಶವನ್ನು ಪಕ್ಷಕಾರರಿಗೆ ಅಥವಾ ಅವರ ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಏಜೆಂಟರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ನೋಟೀಸಿನಲ್ಲಿ ಸೂಚಿಸಲಾದ ದಿನ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿ ಓದಿ ಹೇಳತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಆದೇಶವನ್ನು ಓದಿ ಹೇಳುವಾಗ, ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಕಾರನು ಅಥವಾ ಅವನ ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಏಜೆಂಟನು ಹಾಜರಿರದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಆ ತೀರ್ಮಾನವನ್ನೊಳಗೊಂಡಿರುವ ಆದೇಶದ ಸಾರವನ್ನು ಅಂಥ ಪಕ್ಷಕಾರನಿಗೆ ಅಥವಾ ಅವನ ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಏಜೆಂಟನಿಗೆ ಅಂಚೆಯ ಮೂಲಕ ತಿಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

- (2) ವಿದ್ಯುಕ್ತ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಕ್ಷಿಪ್ರ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಾಗಲಿ, ಯಾವುದೇ ಮೊಕದ್ದಮೆಯ ಅಥವಾ ವ್ಯವಹರಣೆಯ ಯಾರೇ ಪಕ್ಷಕಾರನು, ಅವನಿಗೆ ಯುಕ್ತ ನೋಟೀಸನ್ನು ಅಥವಾ ಸಮನನ್ನು ಜಾರಿ ಮಾಡಿದ ನಂತರವೂ ವಿಚಾರಣೆಗಾಗಿ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಂದು ಹಾಜರಾಗದಿದ್ದರೆ ಅವನ ಗೈರುಹಾಜರಿಯಲ್ಲಿ, ಮೊಕದ್ದಮೆಯನ್ನು ಅಥವಾ ವ್ಯವಹರಣೆಯನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಬಹುದು ಮತ್ತು ತೀರ್ಮಾನಿಸಬಹುದು ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ, ಹಾಗೆ ಗೈರು ಹಾಜರಾದುದಕ್ಕಾಗಿ ವಜಾ ಮಾಡಬಹುದು.
- (3) ಉಪಪ್ರಕರಣ (2)ರ ಮೇರೆಗೆ ಯಾವ ಪಕ್ಷಕಾರನ ವಿರುದ್ಧ ಆದೇಶ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೋ ಅವನು, ಯಾವುದಾದರೂ ಸಾಕಷ್ಟು ಕಾರಣದಿಂದ ವಿಚಾರಣೆಯ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಹಾಜರಿರಲು ತನಗೆ ಆಗಲಿಲ್ಲವೆಂಬ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಆ ಆದೇಶವನ್ನು ತಳ್ಳಿ ಹಾಕಲು, ಅಂಥ ಆದೇಶದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅಥವಾ ನೊಟೀಸು ಅಥವಾ ಸಮನು ಸರಿಯಾದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಾಗಿರದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅಂಥ ಆದೇಶವು ಅವನಿಗೆ ತಿಳಿದು ಬಂದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಆದೇಶವನ್ನು ಮಾಡಿದ ದಿನಾಂಕದಂದು ಹಾಜರಿದ್ದ ಪ್ರತಿಪಕ್ಷಕಾರನಿಗೆ ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು ನೋಟೀಸು ಕೊಟ್ಟ ತರುವಾಯ ಮತ್ತು ಅವಶ್ಯವೆಂದು ತಾನು ಪರ್ಯಾಲೋಚಿಸುವಂಥ ತನಿಖೆಯನ್ನು ನಡೆಸಿದ ನಂತರ ಹಾಗೆ ಮಾಡಿದ ಆದೇಶವನ್ನು ತಳ್ಳಿ ಹಾಕಬಹುದು ಮತ್ತು ಮೊಕದ್ದಮೆಯನ್ನು ಅದರ ಗುಣಾವಗುಣಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ತೀರ್ಮಾನಿಸಬಹುದು.
- 61ಜೆ. ವಿದ್ಯುಕ್ತ ಅಥವಾ ಕ್ಲಿಪ್ರ ವಿಚಾರಣೆಗಳ ಹೊರತಾದ ವಿಚಾರಣೆಗಳು.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮವು ವಿದ್ಯುಕ್ತವಾಗಿ ಅಥವಾ ಕ್ಷಿಪ್ರವಾಗಿ ಆಗಬೇಕೆಂದು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿರದ ಅಥವಾ ಯಾರೇ ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು ತನ್ನ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಕರ್ತವ್ಯಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಯಾವುದೇ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯವೆಂದು ಭಾವಿಸಬಹುದಾದ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು, ಅದಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಥವಾ ವಿಶೇಷ ನಿಯಮಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ನಿಯಮಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು, ಎಲ್ಲ ಅವಶ್ಯಕ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಲುವಾಗಿ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತ ಸಾಧನೆಗಾಗಿ ಅತ್ಯುತ್ತಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದಾದಂಥ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಆ ಅಧಿಕಾರಿಯು ತನ್ನ ವಿವೇಚನಾನುಸಾರ ತನಿಖೆ ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು.
- **61ಕೆ. ಜಾರಿ ಏಜೆನ್ಸಿ ಅಥವಾ ಕಾರ್ಯಪಡೆ.** 55ನೇ ಪ್ರಕರಣದಡಿಯ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ತಡೆಯುವುದಕ್ಕೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ

ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಭಾವಿಸಿದಾಗ ಕರ್ನಾಟಕ ಪೊಲೀಸು, ರಾಜ್ಯ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಭದ್ರತಾ ದಳ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಸೂಕ್ತ ಏಜೆನ್ಸಿಯು ಅಂಥ ಜಾರಿ ಏಜೆನ್ಸಿಯ ಅಥವಾ ಕಾರ್ಯಪಡೆಯ ನೆರವನ್ನು ಪಡೆಯಬಹುದು ಹಾಗೂ ಅಂಥ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ತಡೆಯುವ ಮತ್ತು ಅಂಥ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಅಭಿರಕ್ಷೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಮತ್ತು ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ, ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿ ಅಥವಾ ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾದಿಕಾರದ ಮುದೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.

- **15. 65ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಪ್ರತಿಯೋಜನೆ.** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 65ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
- "65. ಅಪೀಲುಗಳು.- (1) ಅನ್ಯಥಾ ವ್ಯಕ್ತವಾಗಿ ಉಪಬಂಧಿಸಿರುವುದನ್ನುಳಿದು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಥವಾ ಅದರ ಮೇರೆಗೆ ರಚಿಸಿರುವ ನಿಯಮಗಳ ಮೇರೆಗೆ ಮಾಡಿದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಮೂಲ ಆದೇಶದ ಮೇಲೆ,-
- (ಎ) ಅಂಥ ಆದೇಶವನ್ನು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಮಾಡಿದ್ದರೆ, ಸೂಪರಿಂಟೆಂಡಿಂಗ್ ಇಂಜಿನಿಯರಿಗೆ;
- (ಬಿ) ಅಂಥ ಆದೇಶವನ್ನು ಸೂಪರಿಂಟೆಂಡಿಂಗ್ ಇಂಜಿನಿಯರನು ಮಾಡಿದ್ದರೆ ಮುಖ್ಯ ಇಂಜಿನಿಯರರಿಗೆ; ಮತ್ತು
- (ಸಿ) ಅಂಥ ಆದೇಶವನ್ನು ಮುಖ್ಯ ಇಂಜಿನಿಯರನು ಮಾಡಿದ್ದರೆ, ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಿಗಮ (ಕರ್ನಾಟಕ ನೀರಾವರಿ ನಿಗಮ, ಕೃಷ್ಣ ಭಾಗ್ಯ ಜಲ ನಿಗಮ, ಕಾವೇರಿ ನೀರಾವರಿ ನಿಗಮ ಮತ್ತು ವಿಶ್ವೇಶ್ವರಯ್ಯ ಜಲ ನಿಗಮ)ದ ತಾಂತ್ರಿಕ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಗೆ,
 - -ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ 1ನೇ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಮಾಡಿದ ಆದೇಶದಿಂದ ಬಾಧಿತನಾದ ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಆದೇಶವು ತಲುಪಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳ ಒಳಗಾಗಿ, 65ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಡಿ ಪರಿಭಾಷಿಸಿದಂತೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಅಪೀಲು ಸಲ್ಲಿಸಬಹದು.
- (3) 65ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪಕ್ರಕರಣದಡಿ ಮಾಡಿದ ಮೊದಲನೇ ಮೇಲ್ಮನವಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರಡಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ಎರಡನೇ ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು, ಆದೇಶದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅಥವಾ ತೀರ್ಮಾನವು ತಲುಪಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅರವತ್ತು ದಿನಗಳ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಎರಡನೇ ಅಪೀಲನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು, ಎರಡನೇ ಅಪೀಲಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಆದೇಶವು ಅಂತಿಮವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಎರಡನೇ ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು,-
 - (ಎ) ಅಂಥ ಆದೇಶವನ್ನು ಸೂಪರಿಂಟೆಂಡಿಂಗ್ ಇಂಜಿನಿಯರನು ಮಾಡಿದ್ದರೆ ಮುಖ್ಯ ಇಂಜಿನಿಯರರಿಗೆ;
- (ಬಿ) ಅಂಥ ಆದೇಶವನ್ನು ಮುಖ್ಯ ಇಂಜಿನಿಯರನು ಮಾಡಿದ್ದರೆ, ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಿಗಮದ ತಾಂತ್ರಿಕ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಗೆ; ಮತ್ತು
- (ಸಿ) ಅಂಥ ಆದೇಶವನ್ನು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಿಗಮದ ತಾಂತ್ರಿಕ ನಿರ್ದೇಶಕನು ಮಾಡಿದ್ದರೆ, ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಯೋಜನೆಯ ಕಾಡಾ ಆಡಳಿತಾಧಿಕಾರಿಗೆ;
 - -ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು."
- **16. 66ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 66ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿ" ಎಂಬ ಪದವು ಬರುವಲ್ಲೆಲ್ಲಾ "ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಯೋಜನೆಯ ನೀರು ಪೂರೈಕೆ ಪ್ರದೇಶ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಆಡಳಿತಾಧಿಕಾರಿ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 17. 66ಎ ಮತ್ತು 66ಬಿ ಹೊಸ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸೇರ್ಪಡೆ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 66ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
- "66a. ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಅನ್ಯಥಾ ಉಪಬಂಧಿಸಿರುವುದನ್ನುಳಿದು ಪರಿಮಿತಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅನ್ವಯ.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ಮಾಡಿದ ಎಲ್ಲಾ ಅಪೀಲುಗಳೂ ಮತ್ತು ಪುನರೀಕ್ಷಣೆಗೆ ಕಾಲಪರಿಮಿತಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1963 (1963ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 36)ರ 4, 5 ಮತ್ತು 12ನೇ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳು ಯಥೋಚಿತ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳೊಂದಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.
- **66ಬಿ. ವ್ಯವಹರಣೆಗಳ ಶೀಘ್ರ ವಿಲೇವಾರಿ.** ನೀರಾವರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅಂಥ ವ್ಯವಹರಣೆಯ ಪ್ರಾರಂಭದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಆರು ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಅದರ ಮುಂದೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅಪೀಲುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡು ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯವಹರಣೆಗಳ ವಿಲೇವಾರಿಗೆ ಪ್ರಯತ್ನಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ

ಕಾನೂನುಬಾಹಿರವಾಗಿ ನೀರಿನ ಕೊಳವೆಗಳನ್ನು ಹಾಕುವುದನ್ನು ತಡೆಯಲು ಮತ್ತು ತದನುಸಾರವಾಗಿ ಕೊನೆಯ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ನೀರು ತಲುಪುವಂತೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಕರ್ನಾಟಕ ನೀರಾವರಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1965 (1965ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 16)ಕ್ಕೆ,-

- (i) "ಕೃಷಿ ಉಪಕರಣಗಳು", "ನಾಲೆ", "ನೀರು ಪೂರೈಕೆ ಪ್ರದೇಶ", "ನೀರಾವರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ' "ಕಾರ್ಯ ಪಡೆ" ಮತ್ತು "ಕಾಲುವೆಯಿಂದ ನೀರಿನ ಅನಧಿಕೃತ ಬಳಕೆ" ಎಂಬ ಹೊಸ ಪರಿಭಾಷೆಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಲು;
- (ii) "ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನ ಅಧಿನಿಯಮ, 1894 (1894ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 01)ರ ಬದಲಾಗಿ, ಭೂ ಆರ್ಜನೆ, ಪುನರ್ವಸತಿ ಮತ್ತು ಪುನರ್ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯೋಚಿತ ಪರಿಹಾರ ಮತ್ತು ಪಾರದರ್ಶಕತೆ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮ, 2013 (2013ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 30)ನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸಲು;
- (iii) ಅಂತರ್ಜಲವನ್ನು ಹೊರತೆಗೆಯಲು ಮತ್ತು ಬಳಸಲು ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ, ಅಸ್ಥಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ಅಂತರ್ಜಲ ಬಳಕೆದಾರರ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಲು ಮತ್ತು 28ಎ ಮತ್ತು 28ಬಿ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ದಂಡ ವಿಧಿಸಲು;
- (iv) ಅಪರಾಧಿಯೆಂದು ನಿರ್ಣಯವಾದ ಮೇಲೆ ಶಿಕ್ಷೆಯ ಅವಧಿಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು, ಶಿಕ್ಷೆಯ ಕಾಲಾವಧಿಯನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಲು ಮತ್ತು ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿನ ದಂಡದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು;
- (v) ನೀರಾವರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ನೀರಾವರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಂತರ್ನಿಹಿತ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಉಳಿಸುವಿಕೆ, ವಿಚಾರಣೆ ಸ್ಥಳ, ಸಾಕ್ಷ್ಯದ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ, ವಿಚಾರಣೆ ಮತ್ತು ಸಮನು ಮಾಡುವುದು ಇತ್ಯಾದಿಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಲು; ಮತ್ತು
- (vi) ಪರಿಮಿತಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅನ್ವಯಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ವ್ಯವಹರಣೆಗಳ ತ್ವರಿತ ವಿಲೇವಾರಿಗಾಗಿ 6 ತಿಂಗಳ ಕಾಲಾವಧಿಯನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲು,
- ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಆನುಷಂಗಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪಡಿಸಲು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಆದ್ದರಿಂದ, ಈ ವಿಧೇಯಕ.

ಆರ್ಥಿಕ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮವು ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನ ರಚನಾಧಿಕಾರದ ಕುರಿತು ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಖಂಡ 6

- (1) 6ನೇ ಖಂಡದ ಮೂಲಕ ಸೇರಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ 28ಎ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣವು, ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಂದ ಅನುಮತಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲು ಅಂಥ ಅರ್ಜಿಯ ನಮೂನೆ ಮತ್ತು ವಿವರಗಳು ಹಾಗೂ ಶುಲ್ಕದ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
- (2) 6ನೇ ಖಂಡದ ಮೂಲಕ ಸೇರಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ 28ಬಿ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣವು, ನೀರಾವರಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಪಡೆಯುವ ನಮೂನೆ ಮತ್ತು ವಿಧಾನದ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
- (3) 6ನೇ ಖಂಡದ ಮೂಲಕ ಸೇರಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ 28ಬಿ ಪ್ರಕರಣದ (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣವು, ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲು ಒಳಪಡುವಂಥ ಷರತ್ತುಗಳು, ನಮೂನೆ ಮತ್ತು ಅವಧಿಯ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.

ಖಂಡ 14

- (1) 14ನೇ ಖಂಡದ ಮೂಲಕ ಸೇರಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ 61ಎಫ್ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣವು, ವಿದ್ಯುಕ್ತ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ಸಾಕ್ಷ್ಯದ ವಿಧಾನದ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
- (2) 14ನೇ ಖಂಡದ ಮೂಲಕ ಸೇರಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ 61ಜೆ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣವು, ವಿದ್ಯುಕ್ತ ಮತ್ತು ಕ್ಷಿಪ್ರ ವಿಚಾರಣೆಯ ಹೊರತಾದ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸುವಾಗ ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮತ್ತು ವಿಶೇಷ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಕರ್ತವ್ಯಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನ ರಚನಾಧಿಕಾರವು ವಾಡಿಕೆಯ ಸ್ವರೂಪದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಡಿ.ಕೆ.ಶಿವಕುಮಾರ್

ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ

ಎಂ.ಕೆ. ವಿಶಾಲಾಕ್ಷಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆ

ಅನುಬಂಧ

ಕರ್ನಾಟಕ ನೀರಾವರಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1965 (1965ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 16) XXX XXX XXX

- 2. ಪರಿಭಾಷೆಗಳು.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ, ಸಂದರ್ಭವು ಅನ್ಯಥಾ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದ ಹೊರತು,-
- (ಎ) ``ನಾಲಾ ಅಧಿಕಾರಿ'' ಎಂದರೆ, 3ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ನಾಲಾ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿ ನೇಮಕಗೊಂಡ ಅಥವಾ ನಾಲಾ ಅಧಿನಿಯಮ ಧಿಕಾರಿಯ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ನಿಹಿತಗೊಳಿಸಲಾದ ಯಾರೇ ಅಧಿಕಾರಿ;
- (ಬಿ) ``ಮುಖ್ಯ ಇಂಜಿನಿಯರ್'' ಎಂದರೆ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನೀರಾವರಿಗಾಗಿ ಮುಖ್ಯ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಎಂದು ನೇಮಕಗೊಂಡ ಒಬ್ಬ ಅಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ಮುಖ್ಯ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ನ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದಕ್ಕೆ ನೇಮಕಗೊಂಡ ಯಾರೇ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ;

XXX XXX XXX

6. ವಿಚಾರಣೆಗಾಗಿ ಪ್ರವೇಶ.- XXX XXX XXX

(ಬಿ) ಆ ಪ್ರದೇಶದ, ಆ ಭೂಮಿಯು ಒಂದು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಅಗತ್ಯವಾಗುವ ಸಂಭವವಿದೆ ಎಂದು ಒಂದು ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಭೂಸ್ವಾಧೀನ ಅಧಿನಿಯಮ, 1894ರ 4ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳ ಮೇರೆಗೆ ಹೊರಡಿಸಿದ್ದರೆ, ಅವನು, ಚಲಾಯಿಸಬಹುದಾಗಿದ್ದ ಎಲ್ಲ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಮಾಡಬಹುದಾಗಿದ್ದ ಎಲ್ಲ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಆ ಜಮೀನಿನ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಚಲಾಯಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಮಾಡಬಹುದು; ಹಾಗೂ

XXX XXX XXX

- 16. ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಯು ಭೂಮಿಯನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು.- (1) 15ನೆಯ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಮೇಲೆ, ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಯು ಅಂತಹ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಏಕೆ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಾರದು ಎಂಬುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣವನ್ನು ತೋರಿಸಲು ಅಂತಹ ಜಮೀನಿನ ಮಾಲೀಕನಿಗೆ ಅಥವಾ ಅದರಲ್ಲಿ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯುಳ್ಳ ಇತರ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ನೋಟೀಸನ್ನು ಕೊಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಹವಾಲನ್ನು ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ ಸೂಕ್ತ ಅವಕಾಶವನ್ನು ಅವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ನಂತರ, ಅಂತಹ ಜಮೀನು ಹೊಲ-ಕಾಲುವೆಗೆ ಅಗತ್ಯವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಮನದಟ್ಟಾದಲ್ಲಿ, ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನ ಅಧಿನಿಯಮ, 1894ರ 6ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಭೂಮಿಯ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಘೋಷಣೆ ಹೊರಡಿಸಿದ್ದರೆ ಹೇಗೋ ಹಾಗೆ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರವು ಸದರಿ ಅಧಿನಿಯಮದ 7ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಅಂತಹ ಭೂಮಿಯ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕಾಗಿ ಆದೇಶವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗೆ ನಿರ್ದೇಶಿಸಿದ್ದರೆ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಸದರಿ ಅಧಿನಿಯಮದ 17ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ತ್ವರಿತ ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿದ್ದರೆ ಹೇಗೋ ಹಾಗೆ, ಆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳ ಮೇರೆಗೆ ಅಂಥ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಭೂಸ್ವಾಧೀನ ಅಧಿನಿಯಮ, 1894ರಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, 15ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಒಂದು ಹೊಲ-ಕಾಲುವೆಯ ನಿರ್ಮಾಣದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

XXX XXX XXX

28. ನೀರಾವರಿ ಕಾಮಗಾರಿಯಿಂದ ನೀರು ಬಳಸಲು ಅನುಮತಿ ಕೋರಿ ಅರ್ಜಿ.- (1) 27ನೆಯ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ನೀರು ಸರಬರಾಜನ್ನು ವಿನಿಯಮಿಸಲಾಗಿರುವಂತಹ ಯಾವುದೇ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಸೇರಿಲ್ಲದ ಭೂಮಿಗೆ ನೀರಾವರಿಗಾಗಿ, ನೀರಾವರಿ ಕಾಮಗಾರಿಯಿಂದ ನೀರು ಸರಬರಾಜನ್ನು ಕೋರುವ ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಆ ಬಗ್ಗೆ ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಲಿಖಿತ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಅಂತಹ ನೀರಾವರಿ ಕಾಮಗಾರಿಯಿಂದ ನೀರು ದೊರಕುವಂತೆ ಮಾಡಲಾಗುವ ಭೂಮಿಗಳ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಮಾಡಿದ ಯಾವುದೇ ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಥವಾ ವಿಶೇಷ ಆದೇಶಕ್ಕೊಳಪಟ್ಟು ಅಂತಹ ಅಧಿಕಾರಿಯು 27ನೆಯ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ನೀರಿನ ಸರಬರಾಜನ್ನು ವಿನಿಯಮಿಸಿರುವಂಥ ಯಾವುದೇ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಸೇರಿರುವ ಭೂಮಿಗಳಿಗೆ

ನೀರಿನ ಸರಬರಾಜಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಆಗದಂತೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಬಹುದೆಂದು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಟ್ಟಲ್ಲಿ, ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಆರು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತಹ ಅವಧಿಗಾಗಿ ನೀರನ್ನು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಬಹುದು ಎಂದು ಅಂಥ ಆದೇಶವನ್ನು ಮಾಡಬಹುದು

- (2) (1)ನೆಯ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವ ಯಾವುದೇ ಭೂಮಿಗೆ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಆರು ನಿರಂತರ ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಮಾಡಿದ ತರುವಾಯ ಅಂತಹ ಭೂಮಿಯ ಹಿಡುವಳಿದಾರನು ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಖಾಯಂ ಆಗಿ ದೊರೆಯಬೇಕೆಂದು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದಲ್ಲಿ, ಅಂತಹ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಅಭಿಪ್ರಾಯದೊಂದಿಗೆ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಆಗ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಯು, 27ನೆಯ ಪ್ರಕರಣದನ್ವಯ ನೀರು ಸರಬರಾಜಿನ ವಿನಿಯಮಕ್ಕೊಳಪಟ್ಟಿರುವ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಆ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಕಾನೂನಿನ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಸೇರಿಸಲು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.
- (3) (1)ನೇ ಮತ್ತು (2)ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣಗಳ ಮೇರೆಗೆ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಸಾಗುವಳಿಗಾಗಿ ನೀರನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ನೀರು ದರವು ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ ನೀರು ಚಾರ್ಜುಗಳು ಆ ನೀರು ದರದ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ ನೀರು ಚಾರ್ಜುಗಳ ಎರಡುಪಟ್ಟು ಆಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (4) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಅಧಿಕೃತ ಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ ಅಂತಹ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಮಂಜೂರಾತಿ ಪಡೆದು ಮತ್ತು ಅವರು ವಿಧಿಸಬಹುದಾದಂತಹ ಷರತ್ತುಗಳು, ಸಂದಾಯಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ಬಂಧಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು, ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು, 27ನೆಯ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ನೀರು ಸರಬರಾಜಿನ ವಿನಿಯಮಿಸಲಾದ ಯಾವುದೇ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿರುವ ಭೂಮಿಗಳಿಗೆ ಆಗುವ ನೀರು ಸರಬರಾಜಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಆಗದಂತೆ, ಕೃಷಿಯೇತರ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ನೀರಾವರಿ ಕಾಮಗಾರಿಯಿಂದ ನೀರನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಅನುಮತಿ ಕೊಡಬಹುದು.
- (5) ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಲಾದ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯದೆ ನೀರಾವರಿ ಕಾಮಗಾರಿಯಿಂದ ನೀರನ್ನು ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಉಪಯೋಗಿಸಿದಲ್ಲಿ, ಅಂಥ ಅನಧಿಕೃತ ನೀರು ಬಳಕೆಗಾಗಿ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ಅವನು ಅನುಭವಿಸಬೇಕಾದ ಯಾವುದೇ ದಂಡನೆಗೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ, ಅನುಮತಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಅನುಮತಿ ಪಡೆದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅವನು ಅನ್ಯಥಾ ಸಂದಾಯಮಾಡಬೇಕಾಗಿದ್ದ ನೀರು ದರದ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ ನೀರು ಚಾರ್ಜು ಹೊರತು, ಅಂತಹ ನೀರಿನ ಅನಧಿಕೃತ ಉಪಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿದ ಅಧಿಕಾರಿಯು ನಿರ್ಧರಿಸಬಹುದಾದ ಹತ್ತುಪಟ್ಟಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಾಗದ ಮತ್ತು ಮೂವತ್ತು ಪಟ್ಟಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾಗದ ದರದಲ್ಲಿ ನೀರು ದರವನ್ನು ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ ನೀರು ಚಾರ್ಜನ್ನು ಅವನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ಬದ್ದನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

XXX XXX XXX

29. ನೀರಿನ ಸರಬರಾಜನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸುವುದು.- ಯಾವುದೇ ಹೊಲ-ಕಾಲುವ ಅಥವಾ ನೀರು ಸರಬರಾಜಿಗೆ ಅರ್ಹನಾಗಿರುವಂತಹ ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ನೀರಿನ ಸರಬರಾಜನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಸಂದರ್ಭಗಳ ಹೊರತು, ನಿಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ,-

XXX XXX XXX

(ಐ) ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ನೀರಿನ ದರದ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ ನೀರಿನ ಚಾರ್ಜು ಬಾಕಿಯನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡದಿರುವಾಗಲ್ಲೆಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಆವರೆಗೆ.

XXX XXX XXX

30. ಒಂದು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ಬೆಳೆಗಳ ನೀರಾವರಿಗಾಗಿ ನೀರಿನ ಸರಬರಾಜು.- ಒಂದು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ಬೆಳೆಗಳ ನೀರಾವರಿಗೆ ಮಾತ್ರ, ನೀರಾವರಿ ಕಾಮಗಾರಿಯಿಂದ ನೀರು ಸರಬರಾಜಾದಾಗ, ಅಂತಹ ನೀರನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುವ ಹಕ್ಕು ಅಂತಹ ಬೆಳೆ ಅಥವಾ ಬೆಳೆಗಳು ಫಸಲಿಗೆ ಬರುವವರೆಗೆ ಮಾತ್ರ ಮುಂದುವರಿಯತಕ್ಕದೆಂದು ಮತ್ತು ಆ ಹಕ್ಕು ಅಂತಹ ಬೆಳೆ ಅಥವಾ ಬೆಳೆಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದೆಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

XXX XXX XXX

31. ಜವೀನುಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಗುವಳಿಯನ್ನು ವಿನಿಯವಿುಸುವುದು.- XXX XXX

(3) ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಯವರಿಗೆ, ಸದರಿ ಆದೇಶದ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಹದಿನೈದು ದಿವಸಗಳೊಳಗೆ ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಅವಕಾಶವಿರತಕ್ಕದ್ದು.

XXX XXX XXX

- 32. ನೀರಾವರಿ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಬೆಳೆಯಬೇಕಾದ ಬೆಳೆಯ ಬಗೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ಅಂತಹ ಬೆಳೆಯ ಬಿತ್ತನೆಯ ಅವಧಿಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ.- XXX XXX
- (4) ಯಾವುದೇ ಅನಧಿಕೃತ ಬೆಳೆಯನ್ನು ಬಿತ್ತಿದ ಅಥವಾ ಬೆಳೆದ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಅನಧಿಕೃತ ಬೆಳೆಯನ್ನು ಬಿತ್ತಲು ಅಥವಾ ಬೆಳೆಯಲು ಅವಕಾಶ ಕೊಟ್ಟ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಲಾಗದಿದ್ದ ಎಲ್ಲ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅಂತಹ ಇತರ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನಲ್ಲದೆ ಭೂಹಿಡುವಳಿದಾರನು,-
 - (ಎ) ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ಬದ್ಧನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು
- (ಬಿ) ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು ನಿರ್ಧರಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಆತ ಅನ್ಯಥಾ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ಅಗತ್ಯವೆನಿಸಲಾದ ನೀರಿನ ದರದ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ ನೀರಿನ ಚಾರ್ಜುಗಳ ಐದು ಪಟ್ಟುಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದ ಮತ್ತು ಹತ್ತುಪಟ್ಟುಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿಲ್ಲದ ನೀರಿನ ದರವನ್ನು ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ ನೀರಿನ ಚಾರ್ಜು ಗಳನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ಸಹ ಬದ್ಧನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

XXX XXX XXX

36. ಕ್ಲೇಮುಗಳನ್ನು ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಯ ಮುಂದೆ ಇಡುವುದು.- XXX XXX

(2) ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಯು, ಅಂತಹ ಎಲ್ಲಾ ಕ್ಲೇಮುಗಳನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಕೊಡತಕ್ಕ ಯಾವುದಾದರೂ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರದ ಮೊತ್ತವಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಅಂತಹ ಮೊತ್ತವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವಾಗ, ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಯು ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನ ಅಧಿನಿಯಮ, 1894ರ 23 ಮತ್ತು 24ನೇ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳಿಂದ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ಪಡೆಯತಕ್ಕದ್ದು;

XXX XXX XXX

51. **ತೂಬು ದ್ವಾರಗಳು, ಮುಂತಾದವುಗಳ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ**.- ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯಲ್ಲದ ಅಥವಾ ಈ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ಕ್ರಮಬದ್ಧವಾಗಿ ಅಧಿಕಾರ ಪಡೆದ ವ್ಯಕ್ತಿಯಲ್ಲದ ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಜಲಾಶಯ, ಕಾಲುವೆ ಅಥವಾ ನಾಲೆಯ ತೂಬು ದ್ವಾರ, ನಿಯಂತ್ರಕ ಸಾಧನ ಅಥವಾ ಪ್ರವಾಹ ದ್ವಾರ ಇವುಗಳ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಮಾಡುವ ಹಕ್ಕುಳ್ಳವನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ನಲ್ಲ.

XXX XXX XXX

55. ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗಿನ ಅಪರಾಧಗಳು.- XXX XXX

(xiii) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಯಾವುದೇ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದರೆ;

XXX XXX XXX

(xiv) 71ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಮಾಡಲಾದ ಯಾವ ನಿಯಮದ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯನ್ನು ಆ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಮಾಡಲಾದ ನಿಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಆ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ದಂಡನೀಯ ಅಪರಾಧವೆಂದು ಘೋಷಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ ಆ ಯಾವುದೇ ನಿಯಮವನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದರೆ

-ಅಪರಾಧ ನಿರ್ಣಯವಾದ ಮೇಲೆ (vi), (x), (xi) ನೆಯ ಖಂಡಗಳ ಮೇರೆಗಿನ ಅಪರಾಧಗಳಿಗಾಗಿ ಒಂದು ವರ್ಷದವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದಂತಹ ಅವಧಿಯ ಕಾರಾವಾಸದಿಂದ ಅಥವಾ ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದಂತಹ ಜುಲ್ಮಾನೆಯಿಂದ ಅಥವಾ ಅವರಡರಿಂದಲೂ ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಇತರೆ ಖಂಡದ ಮೇರೆಗಿನ ಅಪರಾಧಗಳಿಗೆ ಎರಡು ತಿಂಗಳುಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದಂತಹ ಅವಧಿಯ ಕಾರಾವಾಸದಿಂದ ಅಥವಾ ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಜುಲ್ಮಾನೆಯಿಂದ ಅಥವಾ ಅವರಡರಿಂದಲೂ ದಂಡಿತನಾಗತಕ್ಕದ್ದು: XXX XXX

ಮತ್ತೂ ಪರಂತು, ಅಪರಾಧವು ಮುಂದುವರಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಅಪರಾಧ ಮುಂದುವರಿಕೆಯ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಐವತ್ತು ರೂ.ಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿಲ್ಲದ ದೈನಂದಿನ ಜುಲ್ಮಾನೆಯನ್ನೂ ಸಹ ವಿಧಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

XXX XXX XXX

60ಎ. ಅಪರಾಧಗಳ ಬಗ್ಗೆ ರಾಜಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು.- (1) ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ನಿರ್ಬಂಧಗಳು ಮತ್ತು ಷರತ್ತುಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು ಹಾಗೂ ಅಂಥ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಥವಾ ಅದರ ಮೇರೆಗೆ ರಚಿಸಲಾದ ನಿಯಮಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ನಾರ್ಹ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹರಣೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಮುಂಚೆ ಅಥವಾ ಆ ತರುವಾಯ, ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಅಂಥ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಮಾಡಿರುವ ಅಥವಾ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಂದು ಸಂದೇಹಪಟ್ಟಿರುವ ಅಪರಾಧದ ಬಗ್ಗೆ ರಾಜಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಲುವಾಗಿ ಐದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮೀರದ ಹಣದ ಸಂದಾಯಕ್ಕೆ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಕೊಡಬಹುದು.

XXX XXX XXX

65. ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗಿನ ಆದೇಶಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಮೇಲ್ಮನವಿಗಳು.- 12ನೇ ಅಥವಾ 24ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಹೊರಡಿಸಿದ ಆದೇಶದಿಂದ ಬಾಧಿತನಾದ ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಆದೇಶ ತಲುಪಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು.

XXX XXX XXX

66. ಪುನರೀಕ್ಷಣೆಯ ಅಧಿಕಾರ.- ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಯ ಅಥವಾ ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಅಥವಾ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿ ಅಥವಾ ನೀರಾವರಿ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಅಧೀನರಾದ ಯಾರೇ ಅಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ಅಂತಹ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಯಾವುದೇ ತೀರ್ಮಾನದ ಅಥವಾ ಹೊರಡಿಸಲಾದ ಆದೇಶದ ಯತಾರ್ಥತೆ, ಕಾನೂನು ಬದ್ಧತೆ ಅಥವಾ ಔಚಿತ್ಯ ಇವುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ವ್ಯವಹರಣೆಗಳ ಕ್ರಮಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ಸ್ವತ: ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಯು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ವ್ಯವಹರಣೆಗಳ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತರಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು ಮತ್ತು ಪರೀಕ್ಷಿಸಬಹುದು.

ಯಾವುದೇ ಪ್ರಕರಣದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿದಾಗ, ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಯು ಅಂತಹ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಯಾವುದೇ ಆದೇಶ ಅಥವಾ ತೀರ್ಮಾನವನ್ನು ಪರಿಷ್ಕರಿಸತಕ್ಕದ್ದೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದಾಗ ಅಂತಹ ಆದೇಶ ಅಥವಾ ತೀರ್ಮಾನವನ್ನು ಪರಿಷ್ಕರಿಸಬಹುದು ಅಥವಾ ಬದಲಾಯಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಯವರು ನ್ಯಾಯೋಚಿತವೆಂದು ಭಾವಿಸಬಹುದಾದಂತಹ ಇತರೆ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಮಾಡಬಹುದು.

XXX XXX XXX



KARNATAKA LEGISLATIVE ASSEMBLY SIXTEENTH LEGISLATIVE ASSEMBLY FOURTH SESSION

THE KARNATAKA IRRIGATION (AMENDMENT) BILL, 2024 (LA Bill No. 32 of 2024)

A Bill further to amend the Karnataka Irrigation Act, 1965.

Whereas it is expedient further to amend the Karnataka Irrigation Act, 1965 (Karnataka Act 16 of 1965) for the purposes hereinafter appearing;

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the seventy-fifth year of the Republic of India as follows:

- **1. Short title and commencement.**-(1) This Act may be called the Karnataka Irrigation (Amendment) Act, 2024.
- (2) The provisions of this Act shall apply to lift irrigation schemes and irrigation canal or channel only.
 - (3) It shall come into force at once.
- **2. Amendment to section 2.-** In the Karnataka Irrigation Act, 1965 (Karnataka Act 16 of 1965) (hereinafter referred to as the principal Act), in section 2,-
 - (i) before clause (a) the following shall be inserted, namely:-
 - "(a) "Agricultural equipments" means a device, part of a device or an attachment to a device designed to be principally used for agricultural purpose and including tractors, tillers and cultivating equipment's, irrigation equipment's and all-terrain vehicles;
 - (aa) "Canal" means any type of water conveyance system of the lift irrigation scheme, irrigation canal or channel towards ensuring water supply for irrigation, drinking water, filling-up of tanks and for any allied purposes including industries;"
- (ii) after clauses "(a)" and "(aa)" so inserted, the existing clause (a) shall be renumbered as "(ab)"
 - (iii) after clause (b), the following shall be inserted, namely:-
 - "(ba) "Command Area" means as area defined in clause (3) of section 2 of the Karnataka Command Areas Development Act, 1980 (Karnataka Act 6 of 1980).
 - iv) after clause (f), the following shall be inserted, namely:-
 - "(fa) "Irrigation Court" means any officer designated by the State Government as Irrigation Court to perform the quasi-judicial functions under this Act:"
 - (v) after clause (o), the following shall be inserted, namely:-
 - "(oa) "Task Force" a group of people who are brought together to do a particular job or to carry out special operation under the Act with the authorization of department officers;
 - "(ob) "Unauthorised use of water from canal" means and includes the usage of water from canal,-

- (i) by any artificial means; or
- (ii) by a means not authorised by the concerned person or authority; or
- (iii) through a tampered pipe or an equipment; or
- (iv) for the purpose other than for which the usage of water from canal was authorised; or for the premises or areas other than those for which the supply of water from the canal was authorised."
- **3. Amendment of section 6.-** In section 6 of the principal Act, in clause (b), for the figures, words and brackets "section 4 of the Land Acquisition Act, 1894", the figures, words and brackets "section 11 of the Right to Fair Compensation and Transparency in Land Acquisition, Rehabilitation and Resettlement Act, 2013 (Central Act 30 of 2013)" shall be substituted.
 - 4. Amendment of section 16.- In section 16 of the principal Act,-
 - (i) in sub-section (1),-
 - (a) for the figures, words and brackets "the land Acquisition Act, 1894", the figures, words and brackets "the Right to Fair Compensation and Transparency in Land Acquisition, Rehabilitation and Resettlement Act, 2013 (Central Act 30 of 2013)" shall be substituted;
 - (b) for the figures and words "section 6 of that Act", the figures and words "section 19 of that Act" shall be substituted; and
 - (c) for the figure and words "section 7 of the said Act", the figures and words "section 19 of the said Act", and for the figures and words "section 17 of the said Act", the figure and words "section 40 of the said Act" shall be substituted.
 - (ii) in sub-section (2),-
 - (a) for the figures and words "the Land Acquisition Act, 1894", the figures, words and brackets "the Right to Fair Compensation and Transparency in Land Acquisition, Rehabilitation and Resettlement Act, 2013 (Central Act 30 of 2013)" shall be substituted; and
 - (b) for the figures and word "section 15", the figures and word "section 28" shall be substituted.
- **5. Amendment of section 28.-** In section 28 of the Principal Act, after subsection (5), the following shall be inserted, namely:-
- (6) "The irrigation officer shall forward the information regarding water rate due by any under sub-section (5) to the concerned authorities of Revenue Department to record in column No.11 of the RTC.
- (7) The applicant shall submit the No objection Certificate as obtained from the Irrigation Officer to the concerned authorities of the ESCOMS for drawal of water to the irrigation work."
- **6. Insertion of new section 28A, 28B and 28C.-** After section 28 of the Principal Act, the following shall be inserted, namely:-
 - "28A. Grant of permit to extract and use of groundwater within five hundred meters from the centre of the lift irrigation scheme and irrigation canal or channel.- (1) Notwithstanding anything contained in any other law for the time being in force, any user of irrigation water desiring to

drill or dig a well or create an artificial pond or any sort of water storage on both sides of the canal up to five hundred meters from the center of the canal, as notified by the Zonal Chief Engineer, from time to time, for any purpose, shall apply to the Irrigation Officer for grant of permit for this purpose and shall not proceed with any activity connected with such drilling or digging or creation of an artificial pond unless a permit has been granted by the Irrigation Officer.

- (2) Every application under sub-section (1) shall be made in such form, such particulars and such fee for different purposes like industrial, agricultural and domestic etc., and for different areas, as may be prescribed.
- (3) Every user or the applicant shall obtain No Objection Certificate from the Executive Engineer before applying for power connection for use of water under this Chapter.
- (4) On receipt of an application under sub-section (1), if the Irrigation Authority is satisfied that it shall not be against public interest to do so, it may grant subject to such conditions and restrictions as may be specified therein, a permit authorizing drilling or digging of a well or creation of an artificial pond for the extraction and use of ground water:

Provided that no person shall be refused a permit unless he has been given a reasonable opportunity of being heard.

- (5) Every application received under sub-section (1) shall be disposed off by the Irrigation Officer within sixty days from the date of receipt of the application.
- (6) In granting or refusing a permit, the Irrigation Officer shall have regard to the following factors, namely:-
 - (a) the purpose for which the groundwater is to be used-domestic, agriculture, industry, commercial establishments, commercial use or own use or both;
 - (b) the existence of other competitive users;
 - (c) the availability of groundwater and the need to conserve it;
 - (d) spacing of groundwater structures keeping in consideration, the purpose for which the is to be used;
 - (e) long term groundwater level behaviour;
 - (f) its likelihood of adversely affecting water availability of any drinking water sources in its vicinity;
 - (g) priority may be given for those who adopt sprinkler and drip irrigation system; and
 - (h) any other factors relevant thereto.
- (7) The beneficiaries who are covered under Ganga Kalyan Scheme are exempted from obtaining the permit to extract and use of ground water. However, registration of the borewell is to be made with the irrigation officer within the period of six months.
- 28B. Registration of existing groundwater users within five hundred meters from the centre of the lift irrigation scheme and irrigation canal or channel.- (1) Notwithstanding anything contained in any other law for the time being in force, every existing user of groundwater within five hundred meters from the center line of the canal shall within a period of six months from the date of commencement of the Karnataka

Irrigation (Amendment) Act, 2024, shall apply to the Irrigation Officer for grant of a certificate of registration recognizing its existing use in such form and in such manner as may be prescribed:

Provided that, the Irrigation Officer may entertain any such application after the expiry of the said period of six months if the officer is satisfied that the user was prevented by sufficient cause from filing application in time.

- (2) The details to be furnished in an application under sub-section (1) shall include the following factors, namely:-
 - (a) the description of the source of ground water, such as type of well, its exact location:
 - (b) the lifting device used,
 - (c) the quantity of groundwater withdrawal and hours of operation per day;
 - (d) the total period of use in each year,
 - (e) the purpose for which groundwater is being extracted,
 - (f) in case the requirement of groundwater is for the purpose of drinking water, the approximate population to be served;
 - (g) in case of irrigation well, the location and extent of irrigated area and the crops grown; and
 - (h) in the case of the State Government and the Central Government, Local authorities or Community run for water supply schemes, the details of the services involved in addition to the quantities of groundwater extracted, the diversion or the pumping points and their locations.
- (3) On receipt of an application under sub-section (1), the Irrigation Officer may, after such inquiry as he may deem fit and after being satisfied, shall grant registration certificate in such form, for such period and subject to such conditions, as may be prescribed.
- (4) Every application received under sub-section (1) shall be disposed off by the Irrigation Officer within sixty days from the date of receipt of the application.
- (5) In granting or refusing a certificate of registration under sub-section (3) the Irrigation Officer shall have due regard to the following, namely:-
 - (a) the purpose for which the groundwater is to be used;
 - (b) the existence of other competitive users;
 - (c) the availability of groundwater and the need to conserve it; and quantity of groundwater to be drawn;
 - (d) spacing of groundwater structures keeping in consideration, the purpose groundwater is to be used; for which
 - (e) long term groundwater level behaviour; and
 - (f) any other factors relevant thereto.
- (6) Pending the communication by the Irrigation Officer of the decision on the application under sub section (1), every existing user of groundwater from the center line of the canal shall be entitled to the continued use of groundwater in the same manner and to the same quantity as he was entitled prior to the date of his application,

- (7) If a registered well becomes defunct, it shall be immediately brought to the notice of the Irrigation Officer by the user of groundwater and the Irrigation Officer shall seal the defunct borewell in order to avoid untoward incidents.
- **28C.** Penalty for contravention of section **28A** and **28B.** Whoever uses the groundwater from the center line of the canal in contravention of sections 28A and 28B, shall be liable for punishment as contemplated under **clause (xiv)** of **section 55** of this Act and the fine so imposed is liable to be recovered as arrears of land revenue."
- **7. Amendment of section 29.-** In section 29 of the principal Act, after clause (i), the following shall be inserted, namely:-
 - "(j) Whenever and so long as a person uses water in an unauthorised manner or engaged in illegal drawal from any water storage system or water conveyance systems or obstructs any irrigation work or water conveyance system or commits any offence under section 55."
- **8. Amendment of section 31.-** In section 31 of the principal Act, in subsection (3), for the word "fifteen", the word "thirty" and for the words "the Deputy Commissioner of the district", the words "the Chief Engineer of the Zone" shall respectively be substituted.
- **9. Amendment of section 32.-** In section 32 of the principal Act, in subsection (4), after clause (b), the following shall be inserted, namely:-
 - "(c) The penalty for contravention of this section shall be recovered as arrears of land revenue and this information shall be sent to the concerned revenue authority to enter in the column 11 of RTC."
- **10. Amendment of section 36.-** In section 36 of the principal Act, in subsection (2), for the figures and words "section 23 and 24 of the Land Acquisition Act, 1894", the figures, words and brackets "section 28 of the Right to Fair Compensation and Transparency in Land Acquisition, Rehabilitation and Resettlement Act, 2013 (Central Act 30 of 2013)" shall be substituted.
- **11. Amendment of section 51.-** In section 51 of the principal Act, the following shall be inserted at the end, namely:-

"Lift scheme, piped conveyance system or any other mode of water storage as well as conveyance system and all related devices or appurtenances."

- **12. Amendment of section 55.-** In section 55 of the principal Act,-
- (i) after clause (xiii), the following shall be inserted, namely:-
 - "(xiii-a) pierces or cuts through canal or pipe or attempts to pierces or cut through canal or inserts or syphons pipe by piercing or cutting canal or put engine or any other equipment in canal by damaging canal or canal lining or otherwise damage, destroy or endanger the stability or safety of canal."
- (ii) in clause (xiv),-
 - (a) for the words "one year", the words "two years" shall be substituted;

- (b) for the words "one thousand rupees", the words "two lakh rupees" shall be substituted;
- (c) for the words "two months", the words "one year" shall be substituted;
- (d) for the words "which may extend to five hundred rupees or with both", the words "not less than fifty thousand rupees but not exceeding one lakh rupees or with both." shall be substituted; and
- (e) after second proviso, the following shall be inserted, namely:-

"Provided also that, contravention of provisions of clauses (vi), (x), (xi) and (xiii-a) by any person, shall be debarred from getting water supply for any purpose other than domestic purpose from any source for a period ranging from one month to six months and on subsequent conviction, such persons shall be excluded from the command area of the canal for a period of two years."

- **13.Amendment of section 60A.-** In section 60A of the principal Act, in subsection (1), for the words "not exceeding five thousand rupees", the words "not less than fifty thousand rupees but not exceeding two lakh rupees" shall be substituted;
- 14. Insertion of new sections 61A, 61B, 61C, 61D, 61E, 61F, 61G, 61H, 61I, 61J and 61K.- In the principal Act, after section 61, the following new sections shall be inserted, namely:-
- "**61A. Irrigation Court.-** An Irrigation Officer while exercising powers under this Act to inquire into or to decide any question or dispute arising for determination between the State Government and any person or between parties to any proceedings, shall be an Irrigation Court.
- **61B.** Savings of inherent powers of Irrigation Court.-Nothing in this Act, shall be deemed to limit or otherwise affect the inherent power of the Irrigation Court to make such an order as may be necessary for the ends of justice or to prevent the abuse of process of the Irrigation Court.
- **61C. Place of enquiry.-** subject to direction and control of the officer to whom he is subordinate, and except for reasons to be recorded in writing no Irrigation Officer shall enquire into or hear any case at any place outside the local limits of his jurisdiction:

Provided that, where the place of headquarters of an Irrigation officer is outside the local limits of the jurisdiction, he may enquire into or hear, any case at such place without any such direction or control.

- **61D. Evidence and summons.**-(1) The procedure for summoning and examination of witnesses and the protection of documents shall be followed as under section 67 of this Act.
- (2) Every Irrigation Officer not below the rank of Superintendent Engineer in their respective Departments, shall have the power to take evidence on oath and to summon any person whose attendance he considers necessary, either to be examined as a party, or to give evidence as a witness, or to produce documents, as under section 67 of this Act.

(3) Any person summoned under sub-section (1) shall be bound to attend either in person or by an authorised agent as directed in the summons:

Provided that, exemptions under sections 132 and 133 of the Code of Civil Procedure, 1908, shall be applicable to requisitions for attendance under this section.

- (4 Every person summoned under sub-section (1) either to be examined as a party or to give evidence as a witness shall be bound to,-
 - (i) state the truth upon any subject respecting which he is examined or makes a statement; and
 - (ii) produce such documents as may be required.
- (5) Any person summoned merely to produce a document shall be deemed to have complied with the summons by causing the production of such document instead of attending personally to produce the same.
- **61E.** Compelling attendance of witnesses and examination of witnesses on commission.-(1) For the purpose of compelling attendance of witnesses and examination of witnesses on commission shall be followed as under section 32 of the Karnataka Land Revenue Act, 1964.
- (2) If any person on whom a summons to attend as witness or to produce any document has been served, fails to comply with the summons, the officer by whom the summons has been issued may,-
 - (a) issue a bailable warrant for arrest;
 - (b) order him to furnish security for appearance; or
 - (c) impose upon him a fine not exceeding twenty rupees.
- **61F. Formal Inquiry.-** (1) In any formal inquiry prescribed for the determination of any question by or under this Act, or any law for the time being in force, the evidence shall be taken down in full, in writing in Kannada or English or in any such language as may be prescribed by the State Government for use in the District or part of the District, by the Irrigation officer conducting the inquiry and shall be signed by him.
- (2) Where on account of physical disability or other reason to be recorded, the Irrigation officer conducting the inquiry does not take down the evidence himself, he shall cause such evidence to be taken down in full in writing in his presence and hearing and under his personal superintendence and direction, and such record shall be signed by him.
- (3) Every decision or order after a formal inquiry shall contain a full statement of the grounds on which it is made or passed and shall be written and signed by the Irrigation officer making the decision or passing the order, or from the dictation of such Irrigation officer, in which case, a certificate to that effect shall be made and signed by such Irrigation officer in his own hand.
- **61G. Summary inquiry.-** When a summary inquiry is prescribed for determination of any question by or under this Act or any law for the time being in force, the Irrigation officer conducting such inquiry shall himself, as such inquiry proceeds, record in his own hand, in Kannada or in English or in any other

language of the taluk or village as declared by State Government, the summary of the evidence and a minute of the proceedings containing the material averment made by the parties interested, the decision and the reasons for the same:

Provided that, it shall at any time be lawful for the Irrigation officer, if he deems fit, to conduct an inquiry directed by this Act to be summary, under all or any of the provisions applicable to a formal inquiry.

- **61H. Formal and Summary enquiry to be deemed judicial proceedings.**-A formal or a summary inquiry under this Act shall be deemed to be "judicial proceedings" within the meaning of sections 228, 257 and 267 of the Bhartiya Nyaya Sanhita, 2023 (central Act 45 of 2023), and the Irrigation officer or any authority holding a formal or summary inquiry shall be deemed to be a Civil Court for the purposes of such inquiry.
- **61I.** Hearing and decision to be taken in public after notice.- (1) Every hearing whether in a formal or summary inquiry, shall be taken in public and the parties or their recognized agents shall have due notice to attend. Every order passed after the hearing, shall be signed and pronounced in open court on a day of which due notice shall be given to the parties or their recognized agents:

Provided that, when neither a party nor his recognized agent is present in court when the order is pronounced, the substance of the order containing the decision shall be communicated by post to such party or his recognized agent.

- (2) If any party to a case or proceeding, whether in a formal or summary inquiry does not appear on the date fixed for hearing, after due service of a notice or summons on him, the case or proceeding may be heard and determined in his absence, or may be dismissed for default, as the case may be.
- (3) The party against whom any order is passed under sub-section (2) may apply within thirty days from the date of such order or knowledge of the order in case the notice or summons was not duly served, to have it set aside on the ground that he was prevented by any sufficient cause from appearing at the hearing and the Irrigation Officer may, after a notice to the opposite party who was present on the date on which such order was passed and after making such inquiry as he considers necessary, set aside the order passed and decide the case on merits.
- **61J. Enquiries other than formal and summary.**-An inquiry which this Act does not require, either to be formal or summary, or which any Irrigation Officer may, on any occasion, deem to be necessary to make in the execution of his lawful duties, shall be conducted according to such rules applicable thereto, whether general or special, as may have been prescribed by the State Government, and, subject to such rules, according to the discretion of the officer in such a way as may seem best calculated for the ascertainment of all essential facts and the furtherance of the public good.
- **61K. Enforcement Agency or Task Force.-** The irrigation officer whenever feels it appropriate for effective implementation of the provisions of the Act to prevent the offences under section 55 may seek assistance of enforcement agency or task force such as Karnataka Police, Karnataka State Industrial Security Force or any other appropriate agency and such agency may have the power to prevent

the offences under this act and to take custody of such persons and to produce before the Irrigation Officer or competent authority as the case may be."

- **15. Substitution of section 65.-** In the principal Act, for section 65, the following shall be substituted, namely:-
- **"65. Appeals.-**(1) Save as otherwise expressly provided, an appeal shall lie from every original order passed under this Act or the rules made there under,-
 - (a) if such an order is passed by the Executive Engineer, to the Superintending Engineer;
 - (b) if such an order is passed by the Superintending Engineer, to the Chief Engineer; and
 - (c) if such an order is passed by the Chief Engineer, to the Technical Director of the concerned Nigam. (Karnataka Neeravari Nigama, Krishna Bhagya Jala Nigama, Cauvery Neeravari Nigama and Visvesvaraya Jala Nigama)
- (2) Any person aggrieved by an order of 1st appellate authority passed under this Act, may within thirty days from the date of communication of the order, prefer an appeal to the authority as defined **under sub section (1) of section 65.**
- (3) A second appeal shall lie against any order passed in a first appeal **under sub section (2) of section 65** within period of **Sixty days** from the date of order or from the date of communication of the decision an order passed in second appeal shall be final. A second appeal shall lie to:
 - (a) if such an order is passed by the superintending Engineer, to the Chief Engineer;
 - (b) if such an order is passed by the Chief Engineer, to the Technical Director of the concerned Nigam; and
 - (c) if such an order is passed by the Technical Director of the concerned Nigam to the CADA Administrator of the concerned Project.
- **16. Amendment of section 66.-** In section 66 of the principal Act, for the words, "Divisional Commissioner" wherever the words occurs, the words, "Command Area Development Authority Administrator of the project concerned" shall be substituted.
- **17. Insertion of new sections 66A and 66B.-** In the principal Act, after section 66, the following sections shall be inserted, namely:-
- "66A. Application of the Limitation Act Save as otherwise provided in the Act.-The provisions of sections 4, 5 and 12 of the Limitation Act, 1963 (Central Act 36 of 1963) shall mutatis mutandis apply to all appeals and revision under this Act.
- **66B. Expeditious disposal of proceedings.**-The Irrigation court shall endeavor to dispose of all proceedings including appeals filed before it within a period of **six months** from the date of initiation of such proceeding."

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

It is considered necessary to amend the Karnataka Irrigation Act, 1965 (Karnataka Act 16 of 1965) to prevent illegal tapping of water and Ensure water reaches the end user accordingly,-

- (i) define new expressions of "agricultural equipments", "canal", "command area", "irrigation court", "task force" and "unauthorized use of water from canal";
- (ii) substitute "the Right to Fair Compensation and Transparency in Land Acquisition, Rehabilitation and Resettlement Act, 2013 (Central Act 30 of 2013)" instead of the Land Acquisition Act, 1894 (Central Act 01 of 1994)".
- (iii) grant permit to extract and use of ground water, registration of existing groundwater users and penalty for contravention of sections 28A and 28B;
- (iv) enhance the period of punishment, extend the duration of punishment and increase the amount of penalty on conviction of an offence;
- (v) insert the Irrigation Court, Savings of inherent powers of the irrigation court, place of inquiry, procedure of evidence, summoning and inquiry etc.,;
- (vi) application of Limitation Act and fix the duration of 6 months for speedy disposal of proceedings;
- and certain other consequential amendments.

Hence the Bill.

FINANCIAL MEMORANDUM

There is no extra expenditure involved in the proposed legislative measure.

MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

Clause 6:	(1)Sub - section (2) of section 28A sought to be inserted by clause 6, empowers the State Government to make rules regarding such form of application, and particulars and fees for granting permit by the Irrigation Officer.
	(2)Sub - section (1) of section 28B sought to be inserted by clause 6, empowers the State Government to make rules regarding form and manner for obtaining certificate of registration.
	(3)Sub-section (3) of section 28B sought to be inserted by clause 6, empowers the State Government to make rules regarding subject to such conditions, form and period for grant of registration certificate.
Clause 14	(1)Sub- section (1) of section 61F sought to be inserted by clause 14, empowers the State Government to make rules regarding manner of evidence to be taken during formal inquiry.
	(2)Sub - section (1) of section 61J sought to be inserted by clause 14, empowers the State Government to make rules regarding the execution of general or special lawful duties of Irrigation Officer vile Enquiries other than formal and summary .

The proposed delegation of legislative power is normal in character.

D.K SHIVAKUMAR

Deputy Chief Minister

M.K. VISHALAKSHI

Secretary Karnataka Legislative Assembly

ANNEXURE

THE KARNATAKA IRRIGATION ACT, 1965. (KARNATAKA ACT NO. 16 OF 1965)

XXX XXX XXX

- 2. Definitions.- In this Act, unless the context otherwise requires,-
 - (a) "Canal Officer" means any officer appointed or invested with powers of a Canal Officer under section 3;
 - (b) "Chief Engineer" means an officer appointed by the State Government as Chief Engineer for Irrigation and includes any officer appointed to perform the functions of a Chief Engineer under this Act;

XXX XXX XXX

6. Entry for inquiry.- XXX

XXX

(b) exercise all powers and do all things in respect of such land as he might exerciseand do, if the State Government had issued a notification under the provisions ofsection 4 of the Land Acquisition Act, 1894, to the effect that land in that locality is likelyto be needed for a public purpose; and

XXX XXX XXX

- 16. Deputy Commissioner to acquire land.- (1) On receipt of a copy of notification under section 15, the Deputy Commissioner shall issue notices to the owner of suchland and other persons interested in it to show cause why such land should not beacquired and after giving them a reasonable opportunity of being heard, if satisfied that such land is required for a field-channel, proceed to acquire and take possession of suchland under the provisions of the Land Acquisition Act, 1894, as if a declaration had beenissued by State Government for the acquisition thereof under section 6 of that Act andas if the State Government had thereupon directed the Deputy Commissioner to takeorder for the acquisition of such land under section 7 of the said Act and as if the State Government had issued orders for immediate possession being taken under section 17 of the said Act.
- (2) Notwithstanding anything contained in the Land Acquisition Act, 1894, the acquisition of any land for the purpose of constructing a field-channel under section 15 shall be deemed to be for a public purpose.

XXX XXX XXX

- 28. Application for permission to use water from an irrigation work.- (1) Any person desiring to have a supply of water from an irrigation work for irrigating a land not included in any area to which supply of water is regulated under section 27, shall make a written application to that effect to the Irrigation Officer. Subject to any general or special order made by the State Government determining the extent of lands for which water can be made available from such irrigation work, such officer may, if in his opinion such supply can be made without detriment to the supply of water to lands included in any area to which supply of water is regulated under section 27, order the supply of water and for such period not exceeding six years subject to such conditions as may be specified in such order.
- (2) If after a period of six successive years of supply of water made to any land referred to in sub-section (1), the holder of such land applies for the supply of water being made permanent, such application, with the opinion of the Irrigation Officer, shall be forwarded to the Deputy Commissioner of the district. The Deputy

Commissioner of the district shall then take steps in accordance with law to include the land in the area to which supply of water is regulated by section 27.

- (3) The water rate or water charges, as the case may be leviable for the use of water for temporary cultivation under sub-sections (1) and (2) shall be twice the water rate or water charges, as the case may be
- (4) With the sanction of, and subject to such conditions, payments, and restrictions, as may be imposed by the State Government or such officer as may be authorised by the State Government in this behalf, the Irrigation Officer, may, without detriment to the supply of water to lands included in any area to which supply of water is regulated under section 27, give permission for water to be taken from an irrigation work, for purposes other than those of agriculture.
- (5) If any person uses water from an irrigation work without obtaining the permission required under this section, he shall in addition to any penalty he incurs under this Act for such unauthorised use of water be liable to pay water rate or as the case may be, water charges at such rate as may be determined by the prescribed officer not being less than ten times and not exceeding thirty times the rate or the water charges, as the case may be he would otherwise have been required to pay, had he applied for and obtained the permission.

XXX XXX XXX

29. Stoppage of water supply.- The supply of water to any field-channel or to any person who is entitled to such supply shall not be stopped, except,-

XXX XXX XXX

(i) whenever and so long as a person does not pay the arrears of water rate or as the case may be water charges.

XXX XXX XXX

30. Supply of water for irrigation of one or more crops. When water from anirrigation work is supplied for the irrigation of one or more crops only, the right to usesuch water shall be deemed to continue only until such crop or crops shall come intomaturity, and to apply only to such crop or crops.

XXX XXX XXX

 $\mathbf{X}\mathbf{X}\mathbf{X}$

31. Regulation of cultivation on lands.- XXX

(3) From the order of the Irrigation Officer under this section, an appeal shall lie within fifteen days from the date of publication of the said order, to the Deputy Commissioner of the district.

XXX XXX XXX

32. Power to prescribe the kind of crop to be grown under the irrigation area and the period of sowing such crop.- XXX XXX

- (4) In all cases in which the person who has sown or grown any unauthorised crop or allowed any land to be grown or sown with such unauthorised crop cannot be found the holder of land, in addition to such other person concerned, shall,-
 - (a) be liable for contravening the provisions of this section; and
 - (b) also be liable to pay such water rate, or water charges as the case may be as may be determined by the Irrigation Officer, not being less than the five times and not exceeding ten times the water rate or water charges as the case may be which he would otherwise have been required to pay:

XXX XXX XXX

36. Claims to be preferred to the Deputy Commissioner.- XXX XXX

(2) The Deputy Commissioner shall enquire into all such claims and determine the amount of compensation, if any, which should be awarded. In determining such amount, the Deputy Commissioner shall, be guided by the provisions of sections 23 and 24 of the Land Acquisition Act, 1894.

XXX XXX XXX

51. Operation of sluice gates, etc.- No person other than the Irrigation Officer or other person duly empowered by the Irrigation Officer in this behalf, shall have the right to operate a sluice gate, regulator or flood gate of a reservoir, canal or channel.

XXX XXX XXX

55. Offences under the Act.- Whoever voluntarily and without proper authority,- **XXX**

(xiii) contravenes any provisions of this Act;

XXX XXX XXX

(xiv) contravenes any rule made under section 71, the contravention whereof is declared in the rules made under that section to be an offence punishable under this section, shall, on conviction, be punished for offences under clauses (vi), (x), (xi) with imprisonment for a term which may extend to one year or with fine which may extend toone thousand rupees or with both and for offences under any other clause withinprisonment for a term which may extend to two months, or with fine which may extend to five hundred rupees or with both:

Provided further that in the case of a continuing offence a daily fine not exceeding fifty rupees during the period of the continuance of the offence shall also be imposed.

XXX XXX XXX

60A. Compounding of offences.- (1) Subject to such restrictions and conditions and in such manner as may be prescribed, Irrigation Officer may either before or after 26 initiation of any proceeding for an offence punishable under this Act or the rules made thereunder accept a sum of money not exceeding five thousand rupees by way of composition of an offence which such person has committed or is suspected to have committed.

XXX XXX XXX

65. Appeals against orders under the Act.- Any person aggrieved by an order of an Irrigation Officer under section 12 or 24 may within thirty days from the date of communication of the order, prefer an appeal to the Deputy Commissioner of the district.

XXX XXX XXX

66. Power of revision.-The Divisional Commissioner may call for and examine the records of the proceedings under this Act of a Deputy Commissioner or an Irrigation Officer or any officer subordinate to the Deputy Commissioner or the Irrigation Officer for the purpose of satisfying himself as to the correctness, legality or propriety of any decision or order passed and the regularity of the proceedings of such officer.

When on examination of the records of any case, the Divisional Commissioner considers that any order or decision of such officer should be revised, such order or decision may be revised or altered and the Divisional Commissioner may pass such other orders as he may deem just.

XXX XXX XXX